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Solidarumo vadas už 
Lietuvos teisę į 

nepriklausomybę 
Sienose neturi būti jokių pakeitimų 

Washingtonas, 1989 spalio 
27. LIC — Zbigniewas Roma-
szewskis, Lenkijos senatorius 
bei Solidarumo organizacijos 
vykdomosios tarybos narys, 
lankydamasis Washingtone 
spalio 26 d. pasisakė Lietuvos 
nepriklausomybės, Lenkijos 
sienų, lenkų-lietuvių santykių 
bei kitais klausimais. 

Dvi organizacijos — Congres-
sional Human Rights Founda­
tion, kurios veikla susijusi su 
JAV kongresmenų bloku, puo­
selėjančiu žmogaus teises visa­
me pasaulyje ir National En-
dowment for Democracy, kurios 
tikslas puoselėti demokratijos 
raidą visose pasaulio šalyse, 
pakvietė senatorių Romaszews-
kį aptarti įvykius Lenkijoje 
maždaug 25 kviestiems sve­
čiams. 

Įvadinėse pastabose senato­
rius Romaszewskis pabrėžė, kad 
jam ypatingai rūpi žmogaus 
teisių klausimai ir kad jis tais 
reikalais palaikąs ryšius su lie­
tuviais, vokiečiais bei kitais. 

Buvo Lietuvoje 
Kaip žinia, senatorius Roma-

szewskis rugpjūčio 21-22 d. daly­
vavo tautinio apsisprendimo tei­
sių konferencijoje Rygoje, kurią 
suruošė Latvijos Tautinės nepri­
klausomybės sąjūdis. Pakeliui i 
šią konferenciją jis sustojo Lie­
tuvoje, kur susitiko su Sąjūdžio 
ir Demokrtų partijos atstovais. 
Jam sugrįžus, lenkų televizija 
perdavė jo kelionės įspūdžius iš 
Lietuvos. Be to, jis dalyvavo 
Tarptautinės žmogaus teisių 
konferencijos organizacinio ko­
miteto pasitarime Krokuvoje 
rugsėjo 1-3 d., kurioje buvo 
sutarta kviesti Sąjūdį suruošti 
tarptaut inę žmogaus teisių 
konferenciją Vilniuje 1990 metų 
rugpjūčio ar rugsėjo mėnesį. 

Karaliaučiaus problema 
Po įvadinių pastabų, senato­

rius Romaszewskis atsakė į sve­
čių klausimus. LIC atstovas jam 
pateikė du klausimus. Pirmas 
lietė Karaliaučių. Pora kartų 
Vakarų spaudoje buvo rašoma, 
kad sovietų valdžia pasitari­
muose su Vakarų Vokietijos 
valdžia piršusi mintį, jog Ka­
raliaučių būtų galima apgy­
vendinti Sovietų Sąjungos 
vokiečių tautinės mažumos 
nariais. Romaszewskis buvo pa­
klaustas kaip Solidarumas į tai 
žiūrėtų, a r jam nekeltų 
susirūpinimą, jei vokiečiai vėl 
taptų lenkų kaimynai ne tik 
vakaruose, bet taipogi ir 
rytuose. Romaszewskis atsakė, 
kad tautinių mažumų pro­
blemos išnyks tik po to, kai 
įvyks t au t inė integracija. 
Vokiečių sala Karaliaučiuose 
„sukurtų labai pavojingą pa­
dėtį", tvirtino Romaszewskis, ją 
palygindamas su Elzaso-Lota-
ringijos (Alsace-Lorraine) 
problema šio šimtmečio 
pradžioje. 

Santykiai su lenkais 
• LIC atstovas taipogi paklausė 
Romaszewskį kaip Lietuvos 
lenkai bei pats Solidarumas 
žiūri į Lietuvos tautinį de­
mokratinį judėjimą, turint ome­
nyje, kad kai kurie Lietuvos 
lenkai paskelbė, jog jie steig­
siantys autonominį rajoną Lie­
tuvoje. 

Romaszewskis pabrėžė, kad 
būdamas Lietuvoje, jis užmez­
gęs labai glaudžius ryšius su 
Sąjūdžiu, kuris jam sudaręs 
įspūdį, kaip labai tinkama bei 
efektyvi organizacija. 

Tačiau, pasak Romaszewskio, 
reikia pripažinti, kad kai kurių 
Lietuvos lenkų nusistatymai 
prieš Sąjūdį išplaukia iš daugelį 
metų užsitęsusios etninės dis­
kriminacijos. Tą istorinį lie­
tuvių-lenkų nepalankumą viens 
kitam panaudojo rusai sukurs­
tyti Lietuvos lenkus prieš Sąjū­
dį ir prieš Lietuvos demokratinį 
judėjimą. 

Lenkų sienos nekeičiamos 

Toliau, Romaszewskis 
aiškino, „mūsų nusistatymas 
Lenkijoje labai paprastas: mes 
ginam dabartines savo valsty­
bės sienas, manom, kad neturi 
būti jokių pakeitimų dabartinė­
se sienose. Mes tikime į tautų 
teisę laisvai apsispręsti, remia­
me Lietuvos teisę sukurti savo 
demokratinę, nepriklausomą 
valstybę. Tuo pačiu, manome, 
kad vienas demokratinės 
valstybės aspektas yra tautinių 
mažumų teisių bei tapatybės 
pripažinimas bei apsauga". 

Amerikos lenkų veikėjas Jan 
Nowak pateikė Romaszewskiui 
klausimą apie Lenkijos tautines 
mažumas. Klausė, ar Lenkijos 
komunistų valdžia, gerbusi 
tautinių mažumų teises, ypač 
lietuvių teises Suvalkijoje? Ar 
Solidarumas mato reikalą įvesti 
kai kurias reformas toje srityje? 

„Aišku, kad turi būti pakei­
timų", atsakė Romaszewskis. 
Anksčiau buvo toks dėsnis, kad 
tėra viena tautybė — sovietinė 
tautybė — ir kad visos tautinės 
mažumos turi būti į ją inkor­
poruotos. Tai lietė Lenkijos 
ukrainiečius, gudus bei lie­
tuvius. Lenkijos Senate įsteig­
tas specialus komitetas šiai 
problemai spręsti. „Mes ją 
spręsime kartu su savo kaimy­
nais", baigė Romaszewskis. 

Pasalino redaktorių 
Maskva. — Vyriausias „Prav-

dos" redaktorius buvo pašalin­
tas iš pareigų ir pakeistas arti­
mu Gorbačiovo bendradarbiu. 
Viktoras Afanasejevas buvo dar 
likęs iš Brežnevo laikų ir lai­
komas konservatyviųjų pažiūrų. 
„Pravdos" redaktoriaus pozici­
ja ten yra aukščiausia pozicija 
žurnalizmo karjeroje. Naujuoju 
„Pravdos" redaktoriumi paskir­
tas Ivanas Frolovas, kuris dve­
jus metus buvo Gorbačiovo pata­
rėju, o prieš tai redagavo 
„Komunisto" žurnalą. Šis 
dienraštis laikomas visos Sovie­
tų sistemos simboliu, praneša 
AP žinių agentūra. „Pravda" iš 
turėtų 10 mil skaitytojų pasku­
tiniais metais neteko maždaug 
pusės savo skaitytojų* „Ogoni-
jok" laikraščio redaktorius A. 
Korotič sako, jog Gorbačiovui 
reikėjo daug laiko, kol jis galėjo 
pakeisti vieną senųjų pažiūrų 
žmogų svarbioje pozicijoje, kuris 
„kalbėjo ir rašė prieš partiją, 
prieš perestroiką ir glasnost". 
Naujasis redaktorius Frolovas 
yra kartu Maskvos universitete 
studijavęs filosofiją su Gorba­
čiovo žmona Raiša. 

Maskva nuvertino rublį 
Akstinas pagerinti Sovietų ekonomiją 

Popiežius Jonas Paulius II antrą karta sa Vilniaus konservatorijos kameriniu choru Vatikano 
audiencijų salėje. Choristai jį apjuosė lietuvių tautine juosta. Studentai prašė popiežių atvykti 
į Lietuvą. ! 

Lietuva suvaržė lenkų keliones 
Ypač pyksta jaunieji lenkai 

* 
apylinkė net paskelbė, kad ji 
nori būti laikoma autonomine 

Varšuva. — Lenkijos spauda 
nepatenkinta Lietuvos vyriau­
sybės uždraudimu, kad lenkai 
nebegalės važiuoti j Lietuvą ap­
s ip i rk t i . Suvaržymai galės 
pabloginti ryšius tarp Rytų 
bloko kaimynų, kurie šiuo metu 
yra besikeičiančio komunistų 
pasaulio priekyje, praneša AP 
žinių agentūra. 

Ta proga lenkai kelia balsą 
apie lenkų mažumos vargus 
Lietuvoje, o lietuviai tebe­
prisimena lenkų dominavimą, o 
ypač 1920 invaziją į Lietuvą, kai 
lenkai pagrobė sostinę Vilnių ir 
ją išlaikė iki 1939 metų. Agen­
tūra rašo, kad ir šiuo metu yra 
n e s u t i k i m ų t a r p lenkų ir 
lietuvių. 

Ministerių nutarimas 
Lietuvos komunistų Ministe­

r ių t a r y b a paskelbė , kad 
lenkams ir kitiems Rytų bloko 
žmonėms tegalima vieną kartą 
metuose atvykti į Lietuvą, bet 
atvykę negali siųsti siuntinių į 
Lenkiją, pinigai turi būti iškeis­
t i į rublius, kai įvažiuojama į 
Lietuvą ir susisiekimas trau­
kiniu tarp Vilniaus ir Varšuvos 
apribojamas — vieną kartą per 
dieną. 

Už Solidarumą pasisakantis 
laikraštis „Gazeta Wyborcza" 
parašė straipsnį pavadinimu 
„Stop Tourist", kuriame pasi­
sako prieš suvaržymus. Lenkų 
komjaunuolių laikraštis „Sztan-
dar Mlodych" prašo, kad Len­
kijos Užsienio reikalų minis­
terija imtųsi „griežtų diplo­
matinių priemonių", nes tai 
„politinė šizofrenija". Sienos 
turinčios būti laisvai perei­
namos, girdi, kur mes apsipirk-
sime, jei ne Lietuvoje, ypač pa­
sienio zonoje gyvenantys . 
Laikraštis rašo, kad tas spren­
dimas yra tiesiai nukreiptas 
prieš Lenkiją. 

Minimi ir Šalčininkai 
Lietuva ėmėsi apsaugoti savo 

pagamintas gėrybes, kad pirmo­
je eilėje jų užtektų savo gyven­
tojams. Visoje Sovietų Sąjungoje 
trūksta įvairių prekių, prade­
dant arbata ir baigiant užrašų 
knygute, nes kraštas išgyvena 
ekonominius sunkumus, tad 
suvaržymai buvo būtini. Dau­
gelis lenkų yra geri juodosios 
rinkos specialistai, čia jie perka 
pigiau, o Lenkijoje parduoda 
penkis kartus brangiau. 

AP žinių agentūra rašo, jog 
lenkų Lietuvoje yra maždaug 
8% - 280,000 gyventojų ir dau­
gelis jų gyvena Vilniuje ir Šal­
čininkuose, pietinėje Lietuvoje. 
Praėjusį mėnesį Šalčininkų. 

sritimi. Žinių agentūra toliau 
primena istorinius faktus, kai 
Jogailos dinastijos metais Lie­
tuva ir Lenkija buvo sąjungoje 
ir kad 19 amžiuje prasidėjo 
žymus lietuvių tautinis judė­
jimas. Vilniaus pagrobimas vėl 
buvo nutraukęs abiejų valstybių 
ryšius. 1939 m. nacių-sovietų 
paktas vėl atnešė okupaciją 
Lietuvai ir atskyrė Lenkijos 
teritorijos dalį sovietams. 

Ar Solidarumas suklydo? 
Praėjusiais melais Solidaru--

mas Lenkijoje ir Sąjūdis Lietu­
voje, rašo AP, pareiškė prita­
rimą vienų ir kitų darbams ir 
sutarė remti vienas kito pastan­
gas atgauti nepriklausomybei iš 
Sovietų Sąjungos. Bet minėtas 
lenkų komjaunimo laikraštis 
savo straipsnį baigia, jog „sienų 
suvaržymas yra aiškus įrody­
mas, kad Solidarumo politikai, 
pasisakę už Sąjūdį, padarė 
klaidą". Reikėjo palaikyti 
Lenkų sąjungą Lietuvoje, vieto­
je Lietuvių Sąjūdžio. 

Sen. Hart Vilniuje 
Vilnius. — Čia vyko tarp­

tautinis pasitarimas dėl tarp-
kontinentinės šviesolaidinės 
kabelinės linijos Japonija — 
Vakarų Europa tiesimo. Viena 
tokia linija eitų per Lietuvą. 
Įdomu, kad pasitarime dalyvavo 
ir buvęs prezidentinis kandi­
datas senatorius Gary Hart, 
kuris tarėsi su Lietuvos vy­
riausybės ministrų tarybos pir­
mininku V. Sakalausku. Sena­
torius domėjęsis Lietuvos persi­
tvarkymu ir jo sunkumais. 
Pasitarime taip pat dalyvavo 
„US West" firmos atstovas M. 
Melendo ir Lietuvos ryšių 
ministeris V. Kuzma. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Helsinkyje Sovietų 
Sąjungos prez. M. Gorbačiovas 
pranešė planą, kad bus 
sunaikinti keturi Sovietų po­
vandeniniai branduolinėmis 
raketomis ginkluoti laivai 
Baltijos jūroje, kaip pirmas 
žingsnis į sukūrimą „beatomi-
nio regiono". 

— Washingtone JAV 
kariniai ekspertai, atsiliepdami 
į Gorbačiovo pranešimą sunai­
kinti branduolinius povandieni-
nius laivus Baltijos jūroje, 
pasakė vakar, kad tai dar 
nepakeis karinių jėgų balanso 
tarp NATO ir Sovietų bloko. 
" — Varšuvoje susirinkę 
Varšuvos pakto užsienio reikalų 
ministeriai išklausė Sovietų 
Užsienio reikalų ministerio E. 
Shevardnadzė kalbos, kurioje jis 
pasiūlė pradėti pasitarimus, 
kad būtų panaikintos NATO ir 
Varšuvos pakto karinės 
sąjungos. 

— Washingtone Valstybės 
departamento sekretorius 
uždraudė pasakyti kalbą Saugu­
mo tarybos viršininko pavaduo­
tojui Robert Gatės, kuris pesi­
mistiškai nušvietė Gorbačiovo 
ateities galimybes. Paruoštas 
kalbos tekstas buvo duotas 
Valstybės sekretoriui 
susipažinti. Kalba turėjo būti 
pasakyta vakar vakare suruoš­
toje konferencijoje saugumo 
klausimais. Gatės pataisė 
tekstą ir vėl nusiuntė sek­
retoriui Bakeriui patikrinti, bet 
ir vėl nebuvo leista viešai tokį 
tekstą perduoti. 

— Naujojo Forumo vadai 
turėjo pirmą pasitarimą su Rytų 
Vokietijos prezidentu ir partijos 
vadu. 

— Austrijos prezidentas Kurt 
VValdheim, Pasaulio Žydų 
Kongreso organizacijos spau­
džiamas, turėjo atsisakyti savo 
vizito į vakarines Afrikos vals­
tybes. 

Maskva. — Sovietų Sąjunga 
spalio 25 d. pranešė drastiškai 
sumažinanti rublio iškeitimo 
vertę, kuri daugiausia palies 
užsieniečius, esančius Sovietų 
Sąjungoje ir jų piliečius keliau­
jančius užsienyje. 

Šis nutarimas padarytas tam, 
kad priartintų rublį arčiau jo 
tikrosios vertės. Ekonomistams 
atrodo, jog tai žingsnis pirmyn, 
kad būtų galima iškeisti rublį į 
kitą pasaulio valiutą. Tačiau 
svarbiausia, kaip Vakarų eko­
nomistai mano, jog tai yra 
Sovietų vyriausybės noras 
išjudinti krašto ekonomiją ir 
pamažu įvesti ją į pasaulinę 
ekonomiją. 

Nuo lapkričio 1 dienos 
Svarbiausia žinia yra ne tai, 

kas įvyko, bet kas dar įvyks. 
Valiutos taisyklių pakeitimai 
bus įvesti tik per kelis atei­
nančius mėnesius ir tai turėtų 
sumažinti Maskvos centrinę 
kontrolę užsienio transakci­
joms. Naujas rublio iškeitimo 
santykis įsigalioja lapkričio 1 d. 
Apie tai praneša Gosbankas, tai 
yra Sovietų valstybinis bankas. 

Šiuo metu rublis yra vertas 
maždaug 1,60 dol., o nuo lap­
kričio 1 d. bus vertas 0.16 centų. 
Gosbanko, Finansų ministerijos 
ir Užsienio ministerijos aukštie­
ji pareigūnai atsisakė New 
York Times korespondentui pa­
komentuoti šiuos nutarimus. 

Juodoji rinka 
Naujasis specialus pinigų 

santykis labiausiai palies 
užsieniečius Sovietų Sąjungoje, 
kurie norės pirkti arba parduoti 
valiutą. Labiausiai nukentės 
Sovietų piliečiai, kurie bus 
užsienyje ir kuriems bus rei­
kalinga iškeisti rublius į už­
sienio valiutą. 

Sovietų piliečiai dabar gali 
iškeisti 200 rublių metuose 
kiekvienas asmuo, kurių vertė 
maždaug 320 dol. Pagal naują 
kursą jie gaus tik 32 dol. už tą 
rublių sumą. Juodojoje rinkoje 
iki šiol vyko didelė valiutos pa­
sikeitimo apyvarta, nors šiai 
transakcijai yra reikalingas 
oficialus valdžios leidimas, bet 
daugelis šią taisyklę apeidavo. 
Paskutiniu metu Maskvoje už 
dolerį buvo mokama 10 rublių, 
o Leningrade net 20 rublių už 

— Dresdene ketvirtadienį 
maždaug 100,000 vokiečių susi­
rinko pirmą kartą netrukdomai 
į politinį mitingą, kuriame 
dalyvavo ir Dresdeno partijos 
vadas Hans Modrow ir miesto 
burmistras Wolfgang Bergho-
fer, kurie atsakinėjo į 
demonstrantų klausimus, kad 
būtų pradėtos reformos ir politi­
niai pakeitimai. 

dolerį. Tiek pat ir Baltijos res­
publikose. New Yorke oficialiai 
šią savaitę už dolerį mokėjo 7.7 
rublių. 

Auksas ir rublis 
Apie juodąją rinką „Tasso" 

šiuose klausimuose specialistas 
Andrei Orlov parašė straipsnį, 
kuris buvo plačiai paskleistas 
visuomenėje. Jis sako, jog 
„rublio vertės sumažinimo tiks­
las yra priartinti rublį prie tik­
rosios vertės, pritraukti užsienio 
valiutą ir sunormalizuoti 
vartotojų rinką bei sumažinti 
spekuliaciją. Pavyzdžiui, „Izves-
tijos" šią savaitę rašė, jog 
kompiuterių kainos čia buvo 
didžiausios — 60 rublių už 
dolerį-

Vakarų diplomatai šiuo metu 
sako nežiną, kokie bus ateityje 
rezultatai iš šio patvarkymo. 
Amerikos finansininkas 
Greenspan neseniai sugrįžo iš 
pasitarimų Maskvoje, kuris 
kaip tik ten atliko seminarinio 
pobūdžio paskaitas. 

Kai kurie žymūs ekonomistai 
Sovietų Sąjungoje ir užsienyje 
mano, jog tuo būdu einama prie 
to, kad rublis ateityje būtų 
pagrįstas auksu, kurio Sovietai 
turi apsčiai. Tai turėtų padėti, 
kad ateityje rublis būtų laisvai 
konvertuojamas į visų valstybių 
pinigus. 

M a s k v o j e UROSP hnųofir. paskelbus rublio nuvert inimą nuo lapknfio 1 d iltfos eiles žmonių 
nori Kreikiau nus ikra ty t i rubliais 

Streikai Vorkutoje 
Vorkuta. — Tūkstančiai 

Arktikos srities darbininkų 
metė savo darbus ir pradėjo 
streiką, reikalaudami ekono­
minių ir politinių pakeitimų, 
praneša AP agentūra. 

Po trijų mėnesių, kai įvyko 
pirmą kartą istoriniai anglia­
kasių streikai Sovietų Sąjun­
goje, dešimtys tūkstančių 
darbininkų vėl kaltina Maskvos 
vyriausybę, kad ji neišpildė savo 
pažadų. Vorkutos srityje strei­
kuoja maždaug 24,000 anglia­
kasių. Vienas iš jų reikalavimų 
yra, kad būtų baigta Komunistų 
partijos valdžia, o svarbiausia, 
kad Kremlius nieko nepadarė 
darbininkų sąlygoms pagerinti. 
Vorkutos angliakasiams buvo 
pažadėta padidinti atlyginimus, 
pristatyti mėsos, duoti naujus 
batus ir muilo. Bet to nebuvo. 
Streiko komiteto pirmininkas 
Valentinas Kopasovas pasakė, 
kad kitos išeities nėra, kaip tik 
streikas. Vorkutos Komunistų 
partijos vadas pasakė soli­
darizuojąs su streikininkais. 
Angliakasiai taip pat reika­
lauja, kad nebūtų tas pats 
asmuo partijos vadu ir prezi­
dentu ir kad prezidentas būtų 
renkamas tiesioginiu žmonių 
balsavimu. 

KALENDORIUS 

Spalio 28 d.: Simonas. Anas­
tazija, Judas, Almanė. Gaudri­
mas. Tadas, Skirmantas, Vykis. 

Spalio 29 d.: Maksimilijonas, 
Narcizas, Violeta, Gelgaudas, 
Ermelinda. 

Spalio 30 d.: Edmundas, Al­
fonsas, Dara ta , Skirgaila, 
Arilda, Skirvydė. 

Spalio 31 d.: Volfgangas, Liu-
cilė. Mąstvilas, Tanvilė. 

ORAS CHICACOJE 

Saulė teka 7:16, leidžiasi 5:52. 
Temperatūra šeštadienį 74 1., 

sekmadienį 75 1., pirmadienį 62 
1., antradienį 58 1., 
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ATEITININKŲ SAVAITĖ 
KENNEBUNKPORTE 

DR. ČESLOVAS MASAITIS 

Rugpjūčio 12 d. 60 ateitininkų 
susirinko atostogauti ir pabend­
rauti žavioje Tėvų Pranciškonų 
sodyboje Maine. Dalyvių buvo iš 
keturių Naujosios Anglijos 
valstijų, iš New Yorko, Ohio, 
Pennsylvanijos, Floridos ir Il­
linois. Visi — seniai pažįstami 
ir draugiškai nusiteikę. Nors 
daugelis susitinka tik kartą per 
metus, tačiau visi jautėmės kaip 
viena šeima. Kasmet ten 
susirinkę pajuntame viens kito 
draugišką dėmesį, ir šie ryšiai, 
atrodo, kasmet stiprėja. Šiais 
metais tarpusavio ryšiai buvo 
ypatingai šilti, visi jutome kits 
kito artimumą. Be abejonės, 
pagrindinis šio malonaus 
bendravimo šaltinis yra mūsų 
organizacija, jos šviesus žiburys, 
vedąs mus į gėrį ir artimo 
meilę. Tačiau prie nuotaikos 
jaukumo prisideda ir maloni 
aplinka. Tai yra ne tik ideali 
vieta susitikti ir dalyvauti 
ateitininkiškoj programoj, bet ir 
puiki aplinka vasaros atos­
togoms — tik kelios minutės 
nuo gražaus Atlanto paplūdy-
mio, su dideliu šilto jūros 
vandens baseinu viešbučio 
palangėse, labai skaniu ir 
gausiu maistu, kurį šiemet 
ruošė darbščios ir puikios kuli­
narės, atvykusios iš Lietuvos 
paviešėti šioje apylinkėje. Puiki 
virtuvė, gražūs ir patogūs kam­
bariai, žavi aplinkos gamta ir 
ramybė — ir visa tai už labai 
nedidelę kainą! Už tokias 
atostogų sąlygas kitur reikėtų 
mokėti dvigubai arba net dau­
giau negu trigubai. Pas Tėvus 
Pranciškonus nebrangiai 
mokame ir dar kartu su puikio­
mis atostogų sąlygomis turime 
savo programą: koncertus, pa­
skaitas ir kiekvieną rytą spe­
cialiai mums skirtas Mišias. 
Šias puikias sąlygas liudija ir 
t a i , kad visi kambariai 
atostogautojų užsisakomi metus 
iš anksto ir net dar anksčiau. 
Todėl kas nori malonių atostogų 
jaukioje ir draugiškoje nuotai­
koje su programa aktualiomis 
lietuviškomis temomis, kas nori 
susikaupti bendroje maldoje ir 
grįžti namo ne tik fiziškai 
pailsėjęs, bet ir su pakilia 
nuotaika, turėtų jau dabar užsi­
sakyti kambarius ateinančių 
metų a te i t in inkų savaitei 
Kennebunkporte, kuri vyks 
rugpjūčio 11-17 dienomis. Kam­
bariai užsisakomi, rašant šiuo 
adresu: Franciscan Guest 
House, P.O. Box 980, Kenne-
bunkport. Maine 04046, pažy­
mint, kad ketinama dalyvauti 
ateitininkų savaitėje. 

Šis ateitininkų susitikimas 
yra atostogų, o ne studijų 
savaitė, todėl turime programa 
tik vakarais: koncertai, paskai­
tos, literatūros vakaras. Dienos 
metu turime progą pažiūrėti 
vaizdajuosčių apie lietuviškus 
įvykius. Šiemet kasdien po dvi 
valandas žiūrėjome vaizda­
juostėse įrašytus įvykius Lie­
tuvoje: Vilniuje Gedimino 
aikštėje bado streiką už 
politinių kaliniu išlaisvinimą, 
Caritas organizacijos steigia­
mąjį susirinkimą, Kaune ats­
tatytos Laisves statulos šventi­
nimą, Sibire žuvusių kankiniu 
palaikų parvežimą į Lietuvą. 
Rainių miškelio kankiniu minė­

jimą ir k. Kiekvieną rytą turime 
bendras Mišias, kurias laiko 
savaitei pakviestas kapelionas. 
Šiais metais mūsų kapelionu 
sutiko būti kun. V. Bagdanavi-
čius; jo trumpi ir j au t rūs 
pamokslai apie mūsų sielos san­
tykius su Kūrėju labai tiko šios 
savaitės temai: laisvės ir reli­
ginio atgimimo prošvaistės 
mūsų tėvynėje. Džiaugėmės, 
kad aplankė mus ir prel. V. Bal­
čiūnas, keletą metų iš eilės 
buvęs mūsų savaitės kapelionu. 
Vieną rytą jis, kartu su kun. 
Bagdanavičium, visų dalyvių 
vardu aukojo šventas Mišias už 
Lietuvoje atsikūrusius atei­
tininkus. 

Paprastai negausios savaitės 
paskaitos ir maldos skiriamos 
kuriai nors aktualiai temai. 
Pavyzdžiui, 1988 metų progra­
mos tema buvo Lietuvos krikšto 
jubiliejaus minėjimo įnašas į 
mūsų religinį gyvenimą. 1987 
metai Bažnyčios buvo skirti 
Dievo Motinai Marijai. Todėl 
tais metais maldoj ir programoje 
minėjome, kad Lietuva — Mari­
jos žemė. šiais metais mūsų sa­
vaitės tema buvo skirta Lietu­
vos atgimimui. 

Pasisveikinimo vakarą 
pradėjome gražiu solisto A. 
Keblio koncertu, kuriame buvo 
gausu lietuvių kompozitorių 
kūrinių. Pasiklausę, paploję ir 
plojimu išprašė iš solisto papil­
domų dainų, vaišinomės gėri­
mais ir saldumynais, dalinomės 
pirmasisiais susitikimo 
įspūdžiais. 

Sekmadienio vakarą tradici­
nis literatūros vakaras buvo 
skirtas mūsų tautosakai. G. 
Kupčinskienė, Sodauto ansamb­
lio vedėja, įdomiai papasakojo, 
koki įvaizdžiai naudojami mūsų 
liaudies poezijoje meilei, darbui, 
kareivėlio l ikimui, jaunos 
martelės gimtų namų ilgesiui ir 
kitiems likimo posūkiams 
išreikšti. Kiekvienas įvaizdis 
buvo pailiustruotas Sodauto an­
samblio puikiai padainuotomis 
liaudies dainomis. Užbaigai 
dalis ansamblio dalyvių pagro­
jo liaudies instrumentais, o kita 
dalis šoko šių instrumentų 
muzikos lydimi ir įjungė į 
šokius klausytojus. 

Pirmadienio vakaras buvo 
labai ypatingas — Ateitininkų 
federacijos kapelionas kun. V. 
Cukuras trumpu, bet labai svar­
biu žodžiu priminė ateitininkų 
organizacijos sąlygas ir mūsų 
visų pareigą siekti dvasinio at­
gimimo kaskart labiau nuo 
amžinojo gėrio nutolstančiam 
pasauly. Toks atgimimas dabar 
ryškus mūsų tėvynėje, ir ten 
atsikūrusi mūsų organizacija 
yra mums labai brangi to 
atgimimo dalyvė. 

Po kun. Cukuro žodžio kal­
bėjo iškilus lietuvis kun. A. 
Svarinskas. Jis papasakojo apie 
dabar vykstančio Sovietų Sąjun­
gos persitvarkymo atsiradimo 
priežastis ir apie jo paviršu­
tiniškumą, vis dar nepaliečiant 
pagrindinių visų negerovių 
šaltinių. Įdomios buvo jo 
pastabos apie Lietuvos Persit­
varkymo Sąjūdžio ir tikinčiųjų 
bendruomenės santykius ir 
bendradarbiavimą. 

Antradienio vakarą turėjome 
įdomią vašingtoniškio pono A. 

Detroi to a te i t in inkų arbatėlėje. Iš k. — paska i t in inkas kun. Ričardas Repšys, Irena Kutrevič ienė , 
B i ru tė Bubl ienė , Romualdas Kr i auč iūnas , Ramunė Mikailienė ir Algis Bublys. 
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DETROITO ATEITININKŲ 
RUDENS ARBATĖLĖ 

Gamtai pasipuošus įvai­
riaspalviais lapais, saulėtą 
rudens sekmadienį, spalio 8 d., 
Detroito ateitininkai susirinko 
Dievo Apvaizdos parapijos 
bažnyčioje pradėti metų veiklą. 
Kuopų ir draugovės vėliavoms 
su garbės sargyba įžygiavus, 
prasidėjo šv. Mišios, kurias 
atnašavo neseniai iš Lietuvos 
atvykęs kun. Ričardas Repšys. 
Giedojimą pravedė Pranas Za-
ranka, vargonavo Rita Giedrai­
tienė. 

Per pamokslą kun. Repšys 
pabrėžė tikėjimo svarbą. Šiuo 
metu tikėjimas tapo lyg antra­
eiliu... geriausiai tikėjimą 
įvertina tie, kurie jį buvo pra­
radę. Samdinys daro tiek, už 
kiek būva užmokamas... mes 
esame Dievo tarnyboje ir mūsų 
atlyginimas yra amžinasis 
gyvenimas. Tai atpildas, atly­
ginimas už visus neišsipil­
džiusius troškimus. Vertinkime 

E i vos paskaitą apie reikalą ir 
galimumus kelti Lietuvos atgi­
mimo klausimus šio krašto 
vyriausybės organuose. Jo 
patirtis, organizuojant valdžios 
ir privačių asmenų paramą 
Afganistano laisvės kovotojams, 
įnešė naujų žvilgsnių į šias prob­
lemas. 
Kadangi antradienis buvo 

šventė — žolinė, tai tą dieną 
užbaigėm žvakių procesija, 
dėkodami Dievui už pirmuosius 
atgimimo pavasario žiedus 
tėvynėje, už Vilniaus katedros 
sugrįžimą tikintiesiems, už atei­
tininkų, skautų, Caritas ir kitų 
organizacijų atsikūrimą, už 
mūsų tautos didvyrius, kurių 
auka yra milžiniškas įnašas į šį 
atgimimą. 

Trečiadienį sulaukėme 
Sendraugių sąjungos centro 
valdybos pirmininko daktaro P. 
Kaufmano. Savo paskaitoje jis 
pabrėžė reikalą ir galimumus 
mums įsijungti į Lietuvos 
pastangas atgauti laisvę, 
pasakojo svarbą kompetetingų 
asmenų paruoštos informacijos 
apie Sovietų Sąjungos ketini­
mus, apie tai, kuo skiriasi jų 
veikla ir tikslai nuo skelbiamų 
žodžių ir pažadų. 

Ketvirtadienį klausėme mūsų 
savaitės kapeliono kun. V. Bag-
danavičiaus paskaitos apie šv. 
Kazimiero atspindį prancūzų li­
teratūroje praėjusio šimtmečio 
antroje pusėje. 

Paskutinį savaitės vakarą 
klausėme labai įdomios Tėvo 
Bernardino paskaitos apie pran­
ciškonų nueitą kelią, besiku-
riant čia Amerikoje ir apie jų, 
atrodo, netolimos ateities misiją 
komunistinio ateizmo nužmo­
gintam pasauly, įskaitant ir 
Lietuvą. Po paskaitos užbaigėm 
savo savaite, besidalydami jos 
įspūdžiais, besivaišindami vir­
tuvės šeimininkių paruoštais 
gėrimais ir skaniu tortu ir kits 
kitam pažadėdami vėl čia susi­
tikti kitais metais. 

šią Dievo dovaną ir melskimės. 
Neužmirškime, kad gyvename 
prisikėlusio Kristaus laikus. 

Po Mišių susirinkome 
svetainėje tolimesniam darbo­
tvarkės tarpsniui. Detroito 
sendraugių pirmininkė Janina 
Udrienė pasveikino visus 
susirinkusius, kurių buvo apie 
šimtas. Priminė vykstantį tau­
tinį atgimimą Lietuvoje, atsis-
teigiančias lietuviškas auklė­
jimo organizacijas. Pabrėžė, kad 
dabartinis materializmas atne­
šė dvasinę žalą. Toliau, pristatė 
šios šventės prelegentą kun. Ri­
čardą Repšį. Jo pasirinkta tema: 
„Dvasinio atsinaujimo būdai". 

Prelegentas pirmiausia paste­
bėjo, kad iš visų organizacijų 
Lietuvoje, komunistai labiau­
siai bijo ateitininkų. Toliau su­
pažindino su pogrindžio „eucha­
ristijos bičiuliais". Ši grupė 
stengiasi kuo aktyviau prakti­
kuoti savo tikėjimą, ieško naujų 
būdų jį išpažinti. Pradžia, šv. 
Komunijos priėmimas. Labai 
svarbu pasimelsti prieš ir po šv. 
Komunijos. Labai svarbu dažna 
išpažintis, nes taip vystosi dva­
sinis tobulėjimas. Priminė 
KGB tikinčiųjų persekiojimus, 
bandymus juos demoralizuoti. 
Norint šiam demoralizavimui 
atsispirti reikia pažinti savo 
silpnybes, nes tada KGB negali 
jų išnaudoti. 

Svarbu praktikuoti artimo 
meilę. Papasakojo, kaip sykį jų 
būrelis susirinko ir laužė galvas,, 
bandydami sugalvoti, kaip 
galima praktiškais darbeliais 
padėti kitiems. Prisiminė vieną 
incidentą. Karštą vasaros dieną 
atvykę draugai tvankioj salėje 
laukė eilėje. Jis pats išėjo ir čia 
pat ant gatvės kampo nusipirko 
vaisvandenių. Pagalvojo, drau­
gai turbūt irgi ištroškę, tad 
nupirkęs daugiau gėrimo nu­
nešė ir juos pavaišino. Salėje 
buvo daugiau žmonių, kurių 
draugai laukė lauke ir gaivinosi 
gėrimais, tačiau nei vienas iš jų 
saviesiems į salę neatnešė atsi­
gerti. 

Kristus yra pasakęs „ką pada­
rysite mažiausiam iš mano 
brolių, padarysite man". Tad 
darant kitam gerą, tame asme­
nyje sutinkame Kristų. Kartais 
tose pačiose sąlygose egzistuoja 
dangus ir pragaras. Tai priklau­
so nuo žmonių elgesio. Tenrkur 
vienas kitam padeda, bus 
dangus, ten kur kiekvienas tik 
sau griebia — bus pragaras. Tad 
neužtenka mokėti tik katekiz­
mą, reikia stengtis jį įgyvendint 
kasdieniniame gyvenime. 

Prelegento mintys buvo šiltai 
priimtos gausiu plojimu. Po 
paskaitos kreiptas žvilgsnis 
ateitin. Jaunuosius globoti 
perėmė Nijolė Lapšienė ir 
Danutė Sirgėdienė. Per mokslo 
metus planuoja kiekviename 
susirinkime nagrinėti po vieną 
ateitininkijos principą. Taip pat 
bus įvairios išvykos bei užsi­
ėmimai. Moksleiviai planuoja 
giliau susipažinti su ideologija. 

susirašinėti su moksleiviais 
Lietuvoje. Kuopos globėja dr. M. 
Jankauskienė pasidžiaugė, kad 
turi du padėjėjus — Marių 
Gražulį ir Vytę Šnapšytę, kurie 
patys pasisiūlė padėti. Taip pat 
visad reikalinga tėvelių pagel-
ba. Linas Udrys pasiguodė, kad 
draugovės nariai išsibarstę po 
visą pasaulį, tad kol kas neturi 
konkrečios programos, bet ban­
dys ką nors atlikti. Jam sutiko 
padėti Vitas Neverauskas. Jani­
na Udrienė supažindino su 
sendraugių pramatyta veikla. 
Kaip ir kiekvieneriais metais, 
bus ruošiama pavasario šeimos 
šventė ir rudens arbatėlė. Taip-
pat bus du kultūriniai rengi­
niai. Gruodžio mėn. dr. Viktori­
ja Skrupskelytė skaitys pa­
skaitą apie poetą Joną Aistį. 
Taip pat tikimasi išgirsti Van­
dą Žaborskaitę, poezijos kritikę 
iš Lietuvos. Pavasarį bus dr. 
Marytės Gaižutienės keramikos 
paroda. 

Po pranešimų moksleivių 
kuopa atliko meninę programą, 
sudainuodami „ L i e t u v a 
brangi", „Saulutė tekėjo" ir 
„Norėčiau aš keliauti...", smui­
ku grojant Baltijai Udrytei ir 
akordeonu — Dariui Udriui. Į 
dainavimą įsijungė visi daly­
viai. Dainų pynės viduryje 
Danutė Rugieniūtė padekla­
mavo B. Brazdžionio „Tikiu". 

Smagiai padainavę, vaišino­
mės sunešta is p y r a g a i s , 
sumuštiniais ir kava. Buvo pro­
gos smagiai pasišnekėti, pažin­
tis atnaujinti, paskaitą padisku­
tuoti. Bet vaišės baigėsi, laikas 
keliauti ter^kur „pilki keleliai 
dunda..." 

Gražina Kr iauč iūn ienė 
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5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt.. antr . ketv ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago, IL 60629 

Tel 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAUUUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ava.. Elgin, III. 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W. 59th St . Chicago. IL 
Tai . 476-2112 

9525 S 79th Ave Hickory Hills. IL 
Tai . 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd. , Hickory Hills, IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Tel . kabineto ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ave., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus treč Šešt 12 iki 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchlgan Ava . , Sulta 324 Ir 

5635 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 
Tel. 565-2960 (veikia 24 vai) 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 
3200 W, 81 st Street 

Kabineto ta i . RE 7-1168; 
Rezld. 385-4811 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. — Te l . 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center, 7152 W.127th St 

Palos Hgts.. III. Ketv. vai. 3-6 v v 
Tel. 448-1777 

Dr Tumasomo kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 West 71 st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 8520889 
Vai pirm . antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v.v. Tik susitarus 

DR 

Ofs. tel . 586-3166; namų 381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai pirm . antr ketv ir penkt 3-6 

šeštadieniais pagal susitarimą 

Dr. Tumasonio kabinetą parėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71st Street 

434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9 12 Penkt 2-7 

ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBĖ - PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 st St., Chicago, III. 

Tai.: 436-0100 
11800 8owthwest Hlgrmty 
Palos Heights. m. 60463 

(312) 361 -0220 (312) 3614222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel. 776-2880, rez. 448-5545| 

EDMUNDAS VIŽINAS. M.O., S.C. 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austi n) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. 585-7755 

* 



Seimas 

SVARSTO TĖVYNĖS 
ATGIMIMĄ 

Šiemet Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo komiteto seimas 
bus Baltimorėje. Ten lengvai 
galės suvažiuoti atstovai iš Wa-
shingtono ir New Yorko, kiek 
sunkiau iš kitų miestų. Vyriau­
siojo Lietuvos Išlaisvinimo 
komiteto narių yra visuose 
Amerikos miestuose, iš kur 
reikės atvykti net į tolimesnį 
miestą. 

Šiemet bent daugumas dele­
gatų vyks su naujomis viltimis, 
nauju entuziazmu, —jų tėvynė, 
už kurios į laisvę Vlikas kovoja 
jau 46-rius metus, pradeda at­
gimti ir pasireiškia savita veik­
la. Nors okupacija nėra pasibai­
gusi, nors Kremliaus valdovai 
tebesėdi savo soste ir tebe­
tvarko visų užgrobtų kraštų 
gyvenimą, bet naujas laisvės 
sužibėjimas daugelį džiugina 
naujais numatymais. 

Vlikas, išgyvenęs didelius 
sunkumus, dideles kliūtis, kol 
pajėgė surasti bendrą kelią, pri­
imtiną visoms partijoms, rezis­
tenciniams sambūriams ir 
lokaliniams vienetams, nepra­
rado tikėjimo ir kovos dvasios. 
Jis tikėjo ir tiki, kad okupantas 
nėra amžinas ir jo valdžia, kaip 
ir daugelio pavergėjų istorijoje, 
kada nors sugrius. 

Mėginimai susitarti, spręsti 
ateities planus, noras vaidinti 
tautos atstovybę ir tautos įgalio-
jimus, šiandien atrodo tik 
svajonė. Bet reikia kreipti akis 
prieš kelias dešimtis metų, tuoj 
antrajam karui pasibaigus ir 
tikint pasaulio vadų gera valia, 
tuo metu buvo tikroviški svars­
tymai, tikroviškos mintys ir žy­
giai. Dabar galima manyti ir 

j - skirtingai. Jau matome poli­
tikos pasikeitimus, parsidavimą 
ir išdavimą, matome pavergtų 
tautų ir didžiulės Europos 
dalies atidavimą sovietiniams 
komunistams, kurie kare savo 
sąmokslininkui atidavė daug 
gyvybių, bet dar daugiau sugrio­
vė tautų ir žmonių gyvenimų. 

Vliko nariai, iškentėję nacių 
kalėjimus ir nesuprasti sąjungi­
ninkų, prarado pasitikėjimą ir 
savaisiais. Bet visi tenorėjo tik 
gero ir tik laisvės savo paverg­
tai tautai. Praeities ginčai tarp 
partijų atstovų ir buvo ne dėl 
tikslo, bet dėl priemonių. 

Šiandien nereikia žiūrėti į 
praeities sunkumus susitarti ir 
susikalbėti, kai priešas graso 
tėvynėje ir išeivijoje. Dabar 
reikia tik žiūrėti į pastangas, 
kurios praeityje buvo sudėtos, 
kad laisvės idealas būtų 
išlaikytas, kad Lietuva ir visas 
Pabaltijis nebūtų ištrintas iš 
žemėlapių, kad pavergtieji ir 
uždarytieji tylos kalėjimuose iš­
girstų tiesos žodį ir pasaulio 
balsą. 

Vliko pastangomis yra lei­
džiama , ,El ta" įvairiomis 
kalbomis, kad svetimi ir savi 
žurnalistai gautų bent informa­
cinės medžiagos. Vliko pastan­
gomis buvo kalbama iš Ameri­
kos Balso, iš Laisvės ar Laisvo­
sios Europos radijų, iš Italijos ir 
kurį laiką iš Ispanijos į paverg­
tuosius kraštus. Pavergtos Lie­
tuvos žmonės, nors prispausti, 
nors beveik kiekvienoje šeimoje 
skaudžiai nukentėję, radijo ban­
gomis galėjo sužinoti apie lais­
vojo pasaulio gyvenimą. Galėjo 
sužinoti ir apie savo ar kaimy­
nų gyvenimą, nors nei vietos 
laikraščiai, nei radijas tų žinių 
nedavė. 

Žiūrėdami prieš seimą ar 
seime į Vliko darbus ir jo pra-

REFORMOS IR NUSIKALTIMAI Rimties valandėlei 
SOVIETŲ S Ą J U N G O J E PAKELIUI AMŽINYBĖN 

eitį, neturime matyti tik jų klai­
das, kurias padarė paskiri 
žmonės. Turime matyti veiklą, 
kuri buvo turtinga laisvinimu 
ar laisvės priminimu. Laisvę 
priminė ne tik saviems, kurie, 
gero gyvenimo užgožti, užmiršo 
tėvynę, bet ir svetimiesiems, 
kurie ne visuomet net žinojo 
apie pavergtas tautas. 

Pataikavimas Sovietų Rusijai 
nebuvo pataikavimas ko­
munizmui. Taip pat nebuvo 
prisiminimas komunizmo pa­
vergtųjų, kurie kentėjo prie­
spaudą, kančias kalėjimuose, 
trėmimus ir sunaikinimą. Sve­
timiesiems tai priminė ir kitos 
organizacijos, bet Vlikas turėjo 
pareigą ir tą pareigą nuolat 
jautė priminti, kad pavergta 
tau ta ir užgniaužta laisvė 
šaukiasi išvadavimo. 

Dabartinis pavergtųjų laisvės 
nepaisymas ir jų užmiršimas 
keršys gal po dešimt metų, gal 
po šimto sunaikinimu tų tautų 
ir valstybių, kurios šiandien tu­
ri pareigą laisvę laikyti visumo­
je. Tai atlieka ir atliko Vlikas, 
primindamas memorandumais 
ir veikla tautoms, kurios laisvę 
išniekino. 

Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo komiteto seimas susi­
renka vieną kartą metuose. 
Pagal s tatutą kiekviena 
priklausanti partija, sambūris 
ar lokalinis vienetas siunčia po 
tris atstovus. Šiuo metu Vliką 
sudaro penkiolika vienetų, tai 
seime turėtų būti 45 delegatai. 
Jei tiek ir nebūna, tai vis tiek 
jie turi galią spręsti ne iš prane­
šimų, kurie primena metų dar­
bus, bet iš planų, kuriuos reikia 
įvykdyti ateinančiais metais. 

Kaip pasaulio politika kasmet 
keičiasi, taip turi keistis ir 
Vliko planai, kad pasektų bent 
dalinai tuos visus pasikeitimus, 
prie kurių reikia prisitaikyti, jei 
nori pasitarnauti tautos laisvei, j 
Niekas negali laukti, kad į 
Vlikas su visomis organizaci­
jomis išlaisvintų tautą iš ver­
gijos. Bet galima laukti ir 
numatyti, kad jis turi atlikti 
darbus, kurie prisidėtų prie tau­
tos išsilaisvinimo. Jis veikia ir 
turi naudotis laisve, kurią turi 
laisvuose kraštuose, kad ta 
laisve galėtų pasinaudoti ir pa­
vergtos tautos laisvę suprantą 
žmonės. 

Ar Vliko seimas padės pačiai 
Vliko tarybai ir valdybai geriau 
veikti, tai klausimas, kuris šiuo 
metu neatsakomas. Gyvenimo 
kaita yra tokia didelė ir taip 
greita, kad seimas negali numa­
tyti visų ėjimų, visų planų ir 
visų reikal ingų žingsnių, 
kuriuos ateinančiais metais 
turės atlikti Vliko priešaky pa­
statyti žmonės. Seime turi būti 
bent toks atvirumas, kad kiek­
vienas priklausantis vienetas 
galėtų prisidėti prie plačių tiks­
lų ir paveikių priemonių. Ką 
seimas tik aptars, tą turės 
praktiškame gyvenime savo 
veikla pateisinti Vliko taryba 
ir ypač valdyba. Joms ir reikia 
parinkti energingiausius ir 
sumaniausius atstovus, kurių 
išeivijos tarpe dar yra. 

Pavergtoje tėvynėje sužibėjus 
laisvės šviesai, Vlikas turi 
džiaugtis. Bet taip pat turi 
prisiminti, kad jo pareigos dar 
nesibaigė. Užsibaigs jo darbai, 
kai jis pajėgs sujungti vienam 
tėvynės tikslui visus išeivijos 
žmones ir nuolat kels laisvės 
idealą svetimose žemėse, kol 
tikroji laisvė sužydės tėvynėje. 

P r . Gr. 

Naujas atvirumo ir persi­
tvarkymo laikotarpis Sovietų 
Sąjungai atnešė ir kitas naujas 
problemas — tai nusikaltimus, 
kurie jau pasiekė aliarmuojantį 
stovį ir kai kuriais atvejais 
pralenkė Ameriką. 

Laikraščio „Los Angeles 
Times" korespondento Mask­
voje pranešimas yra tuo įdomus, 
kad atskleidžia iki šiol dar 
negirdėtų įvykių ir nusikaltimo 
rūšių, kas yra nauja socialis­
tinio gyvenimo eigoje. Sovietų 
Sąjungoje sparčiai didėjančios 
žudynės, moterų išniekinimas, 
ginkluoti apiplėšimai, kurie 
anksčiau buvo vadinami „kapi­
talistinio pasaulio ligos", šian­
dien pasiekė bauginantį lygį, 
kurį atnešė naujos reformos. 

Sovietų sociologų ir krimi-
nologų duomenys, ypačiai 
jaunoji generacija, neturi 
moralinių vertybių. Didėjantieji 
ekonominiai sunkumai ir 
t rūkumas reikalingiausių 
prekių žymiai padidino nusi­
kaltimų skaičių. Šių metų devy­
nių mėnesių laikotarpyje krimi­
naliniai nusikaltimai padidėjo 

VYTAUTAS ŠEŠTOKAS 

41%, palyginus su praėjusiais 
metais. Juo labiau aliarmuojan­
tys skaičiai yra Maskvoje, kur 
šiais meta i s nusikal t imų 
skaičius padidėjo 81%. Viduti­
niškai 20 nusikaltimų įvyksta 
kiekvieną dieną su keletą 
žudynių. Žudynių skaičių statis­
tika baigia prisivyti Ameriką. 

Sovietų parlamentas sudarė 
specialias komisijas visose 
respublikose kovoti su nusikal­
timais, tačiau ir pats Gorbačio­
vas pareiškė, kad. nežiūrint 
visų priemonių, nusikaltimų 
skaičius didėja. Paskutinių 
mėnesių nusikaltimų statistika 
atskleidžia daug atsitikimų, 
kurių tarpe vyrauja žudynės. 

Neseniai Maskyos upėje rasta 
įmestos nužudytos motina ir 9 
metų mergaitė- Abidvi buvo iš­
niekintos ir nušautos. Žudikas 
nesurastas. Vienos savaitės 
laikotarpyje rugsėjo mėnesį 
penkios mažametės mergaitės 
buvo išniekintos 21 metų 
nusikaltėlio Maskvos priemies­
tyje. 

Los Angeles kun. A. Svarinskas aplankė Vokietijos konsulą ir prašė tar­
pininkauti, kad būtų panaikintas Ribbentropo-Molotovo paktas . Iš kairės: 
Vokietijos konsulas dr. Leopold Siefker, vertėja Angelė Nelsienė ir kun. Alfon­
sas Svarinskas. 

Nužudymai apiplėšimo tikslu 
— dažnas reiškinys gyvenamuose 
rajonuose. Labiausiai vagys 
veržiasi į tuos butus, kurie 
turi video kasečių rekorderius, 
spalvotas televizijas, Camcor ir 
kitus elektroniškus dalykus, ku­
rių labai trūksta Sovietų Sąjun­
goje. Viši sovietų sociologai su­
tinka, kad šie nusikaltimai turi 
ryšį su blogėjančia ekonomine 
padėtimi. 

Trūkumas maisto, rūbų ir 
kitų kasdieninių būtinų reik­
menų yra blogesnėje padėtyje 
negu Brežnevo laikais. Šie visi 
reiškiniai neabejotinai veda į 
nusikaltimus. 

Maskvos prokuroro Nikolai 
Kapunus žodžiais, jeigu jūs turi­
te stovėti eilėje 4 valandas kiek­
vieną dieną ir negaunate nusi­
pirkti būtiniausių gyvenimo 
reikmenų, tai žmonėse pritrūks­
ta kantrybės. Jie kaltina sis­
temą, kuri nepajėgia pagaminti 
kasdieninio gyvenimo minima-
linių prekių. Šie visi trūkumai 
ir eilės žmonėse išvysto nusi­
vylimą, kuris veda į nusikal­
timus. 

Alkoholis vėl paplito plačiu 
mastu. 70% įvykdytų nusikal­
timų yra alkoholio įtakoje. 
Sovietų sociologų tyrimų duo­
menimis, jaunimo tarpe, be 
alkoholio vartojimo greitai plin­
ta narkotikai ir amerikietiško 
tipo „gengės". Milicija nepajė­
gia kovoti su nusikaltėliais. 

Vien tik 18 mėnesių laiko­
tarpyje 361 Sovietų milici­
ninkas buvo nužudyti tarnybos 
pareigose. Duotos naujos direk­
tyvos milicininkams, kad jie 
pirma turi šautį į orą ir tik 
vėliau į nusikaltėlį. Milicininko 
pradedamoji mėnesinė alga yra 
200 rublių. Vidutinė darbininko 
alga yra maždaug 236 rubliai. 
Dėl žemo atlyginimo, blogo 
socialinio aprūpinimo ir nedaug 
turimų komunikacijos priemo­
nių milicininkų skaičius 
mažėja. 

Nauja sovietinių teismų sis­
tema neturi bausmės iki gyvos 
galvos. Didžiausia bausmė 15 
metų kalėjimo. Ypatingais atve­
jais dar tebėra mirties bausmė, 
bet ji mažiau ir mažiau pra­
dedama vykdyti. Vadinamo 
naujo „humanizacijos" proceso 
eigoje dvejų metų laikotarpyje 
buvo paleista 620,000 tūkstan­
čių kalinių. Dabar tik apie 30% 
visų nuteistų kriminalistų pa­
tenka į kalėjimus. Kiti vėl 
grįžta į gatves ir toliau tęsia dar 
didesnius nusikaltimus. 

Švenčiame dieną prisiminti 
mirusius. Apie juos sakoma, 
kad palaiminti tie, kurie gyveno 
ir mirė Viešpatyje, nes juos 
palydi jų darbai (plg. Apreiš­
kimo 14,13). Žmogus po mirties 
ras jau įvertintus amžinybėje 
savo gyvenimą ir darbus. Po­
mirtinis teismas yra žmogaus 
vaizduotės kūrinys. 

Tačiau kiekvienas žmogus ir 
po mirties palieka gyviesiems 
savo gyvenimo pėdsakus. Antai 
mūsų tautos šventasis Globėjas 
Kazimieras nepaliko kokių nors 
nepamirštamų rašytų veikalų, 
ką nors ypatingo nenuveikė, o 
paliko tik savo gyvenimo pavyz­
dį, už kurį pagarbiai jį minime 
iki šiol, bus minimas ir ateity­
je. Panašių jaunų mirusių yra ir 
daugiau, kurie neužmirštami ne 
už ką kitą, bet tik už savo gyve­
nimo pavyzdį. Antai Aloyzas 
Gonzaga, Stanislovas Kostka, 
Jonas Berchmansas, Vaikelio 
Jėzaus vardo Teresė Martin, 
Bernadeta Subirou, Margarita 
Alacoąue. Tai vis jauni miru­
sieji. O mirusių vyresnio 
amžiaus tokių neužmirštamų 
yra daug. Jie paliko vieni 
gyvenimo pavyzdį, kiti mokslo 
ir kitose gyvenimo srityse 
neužmirštamus savo išradimus, 
darbus, kūrinius. 

Palikusių blogą pavyzdį ar 
savo blogų darbų pasekmes 
žmonija pamiršta vardus, bet jų 
blogų darbų, palikto blogo pa­
vyzdžio pasekmes žmonija ilgai 

Visuomenės reakcija yra 
panaši į Amerikos, kuri skun­
džiasi, kad nusikaltėliams 
reikalinga duoti didesnes 
bausmes ir sumažinti plintan­
čius nusikaltimus. 

Eilinio Sovietų piliečio galvo­
sena yra ; realiai išreikšta 
pasakymu: visos pastangos 
reformuoti visuomenę yra be­
tikslės, jeigu mes negalime 
sumažinti nusikaltimų skaičių. 
Niekas iš mūsų nebus saugus, 
nežiūrint, kaip toli mes paženg­
sime perestroikoje. 

Šie visi realūs nusikaltimų 
duomenys Sovietų Sąjungai at­
nešė dar vieną kapitalistinių 
kraštų ligą, prieš kurią kovoti 
jie dar neturi nei aiškaus plano, 
nei tinkamų priemonų naujame 
persitvarkymo laikotarpyje. 
Realaus gyvenimo procesas 
nepajėgia patenkinti būtiniau­
sių kasdienių žmonių reikala­
vimų, kuriuos Gorbačiovas per 
5 metus dar nepajėgė įgyven­
dinti ar pagerinti. 

kenčia. 
Šv. Filipas Neri yra palikęs 

posakį, kad laimingas yra 
jaunuolis, kuriam Dievas duoda 
laiko daryti gera. Bet ir jaunas 
žmogus turi skubėti daryti gera, 
nes jaunas žmogus dabar neįsi­
vaizduoja, kaip greitai ateis 
laikas, kad jau negalės daryti 
gera, kada kiti gal turės jam 
patarnauti, jam aukotis. 

Visada ne visi buvo išmintin­
gi daryti gera, bet mūsų laikais 
yra tiesiog baugu, bent kai ku­
riuose kraštuose matyt i 
daugybę jaunų asmenų, kurie 
nepadaro nieko gero, žmonijai 
kenkia, jų gyvenimas yra pilnas 
tokių darbų, kurie vadinami 
nusikaltimais. Daugelis iš jų 
tokie nelaimingi yra dėl to, kad 
augančių jų niekas nepamokė 
tvarkingo gyvenimo, gero elge­
sio. Juos paveikė ir patraukė 
kitų blogas elgesys. Jų gyve­
nimas ir darbai atsilieps savo 
blogomis pasekmėmis, tiems, 
kurie šiandien yra dar maži, 
jauni, o gal net ir jų vaikams. 

Visais laikais ir mūsų laiko 
padorus jaunimas turėtų susirū­
pinti, kaip paveikti savo bendra­
amžius, anuos nelaimingus, 
klystančius, turėtų tapti gero 
apaštalais anų nelaimingų 
tarpe, turėtų kovoti prieš jų 
klaidas, blogą elgesį. Yra jau­
nimo organizacijų gražiais šū­
kiais. Tokių turime ir mes. Jau­
nimas turėtų nepasitenkinti tik 
priklausyti kuriai nors tokių 
organizacijų. Turėtų stengtis 
būti anų gražių šūkių ar tikslų 
apaštalais savo laiko jaunimo 
tarpe. Kiekvieno asmens darbai 
palydės jį amžinybėn. Iš visokių 
gerų darbų yra gal prasmin­
giausias padėti kitiems, kad 
juos amžinybėn palydėtų jų ne 
blogi, bet geri darbai. 

Vysk. V. Brizgys 

KULTŪRINE PROGRAMA 

Chicagos centrinėje bibliote­
koje, 78 E. VVashington, vadi­
namame kultūros centre nuolat 
vyksta meno, fotografijų pa­
rodos, paskaitos, rodomi filmai, 
duodama meninė programa vi­
durdienį ir vakarais. 

TYMŲ EPIDEMIJA 
SUKONTROLIUOTA 

Chicagos sveikatingumo tar­
nyba paskelbė, kad šiame mies­
te tymų epidemija sukontroliuo­
ta tos tarnybos žmonių, kurie 
ėjo net po namus skiepydami. 

Negalime turėti dorovės be 
religijos, nei religijos be doroves. 

V. McNabb 

Dievotumas ir paklusnumas 
tai žmonijos šaknys. 

Konfucijus 

BRAZILIJA 
KAZYS KARUŽA 
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Netrukus pasirodė elektros apšvietimas ir švend­

rėmis dengti namukai, pastatyti džiunglėse ant plau­
kiančios vandens rampos. Kai mūsų ekskursijos 
laivas sustojo ir jį prirakino, visi išlipome, apie 20 
vyrų ir 10 moterų. Tų namukų patarnautojai, jauni 
pusnuogiai vyrai, gal 17 ar 25 metų amžiaus. Tuojau 
atnešė „truciznos" bonkas ir liepė nusinuoginti ir tais 
vaistais ištepti rankas, veidą, kaklą, krūtinę ir kojų 
blauzdas, kur tik matyti kūnas nuogas. O tie vaistai 
taip smirdi, kad net nosį riečia ir ima čiaudulys, kad 
negalima atsilaikyti. Galima nuo tos smarvės nuvirsti. 

Priplaukė ilgokas laivelis, kuriame tilpo apie 18 
žmonių. Aš, nieko nelaukęs, sėdu, bet girdžiu, kad visi 
kalba prancūziškai. Pasirodo, kad tame laivelyje 
vadovas apie krokodilų medžioklę aiškins tik prancū­
zų kalba. Sėdžiu, lyg nieko nežinau. Ateina vadovas, 
žiūrį į mane ir sako: 

— Jūs išlipkite, nes šiame laivelyje bus aiškinama 
tik prancūziškai. 

Išlipu. Stoviu ir laukiu. Priplaukia dar dvi valtys, 
bet jos perpus trumpesnės. Sėdu į laivelį, lyg i plačią 
apie 15 pėdų ilgio „geldą", panašią ūkininko mėsos 
sūdymo geldą, kurioje patalpindavo tris paskerstas 
nupenėtas kiaules ir jas susūdydavo druska ir salietra. 
Aš sėdžiu viduryje ant suolo vienas. Viena pora sėdi 
užpakalyje manęs, o antra pora — priekyje. Netrukus 
visi trys laiveliai užpildyti turistais. Laivelio vadovas 
atsistoja ant valties priekio ir laiko rankoje prožekto­
rių, o antrame valties gale sėdi valties motoristas. 

Aplinkui džiunglynas, pelkė, aukšti krūmai, tarp jų 
maurai ir švendrynai. Visur ramu, tylu ir jokio 
vėielio nėra, nes esame Amazono upės siauroje šakoje, 
apsuptoje didžiuliais krūmais ir medžiais. Galvoju, kur 
dingo vėjas, rodos, sėdėtume tamsiame kambaryje. 
Tylus džiunglynas. Negirdėti nė varlių kurkimo, nė 
paukščių dainelių, nė driežų ir žiogelių griežimo. Tikras 
ramus ir tamsos paunksmės užviešpatavimas... 

Vadovas davė ženklą laivelių motoristams pradėti 
plaukti. Visi trys laiveliai išsiskyrė ir kiekvienas sau 
atskirai nuplaukė į paslaptingas džiunglių vietas. 
Valtys taip smarkiai lėkė per liūnus, kad man net 
kvapą užėmė iš baimės, kad laivelis gali apvirsti ir mus 
pirma medžioklės krokodilai sudraskys, bet kenčiu, 
tyliu. Valtis tarp krūmų plaukia kaip žaibas, per 
liūnus, švendrynus ir pro medžių didžiules šakas, 
apsemtas vandeniu. Jie jau pripratę prie to medžiok­
linio sporto. Mūsų laivelis taip prašvilpė gal du, tris 
kilometrus. 

Vėliau valtis plaukė pamažu, o vadovas uždegė 
rankinį prožektorių ir švietė į švendrynus,apaugusius 
žaliais maurais ir lapais, o aplinkui stūksojo aukšti 
krūmai ir didžiuliai medžiai. Tarp jų plotai vandens 
100 ar 300 metrų, išsikraipę tarp medžių, krūmų ir 
švendrynų. Man atrodė, kad ten ne medžiai, ne krūmai, 
o juodi naktiniai debesys. Praslinkus gerai valandai, 
juodi debesys lyg pranyko ant dangaus. Pakeliu akis 
į dangų. Ryškiai matyti dangus,tamsioje mėlynėje švie­
sios blizgančios sidabrinės žvaigždės, kuriomis nusė­
tas visas dangus. Susižavėjau ta dangaus grožybe, nes 
niekur, keliaudamas po kitas valstybes, nemačiau taip 
ryškiai ir arti šviečiant žvaigždžių, kaip Amazonės 
padangėje. 

Laivelio vadovas šviečia ir šviečia pagal švendry­
nus, žalius lapus ir jau pasirinko taikinį. Pamažu 
laivelis artėja prie žalių didelių apvalių lapų. Vikto-

ria Regis vandens lelijų. Laivelis sustoja, o vadovas 
šviečia į žalius lapus. Mes net kvapą sulaikėme. Va­
dovas staiga įšoko į vandenį, o prožektoriaus šviesa 
plaukia virš žalių lapų. Vadovo nematyti, tik vanduo 
kunkuliuoja ir juda aplinkui visi lapai. Aš net nusi­
gandau, kaip ir kiti turistai. Bet už 15 metrų iš liūnų 
lapų išlindo vadovo galva ir rankose laiko krokodiliu­
ką apie 3 pėdų ilgio, kuris išsižiojęs raitėsi. Jis nutvėrė 
jį už sprando ir pasmaugė, kad neturėtų jėgos įkąsti 
į ranką ir priplaukė su juo prie valties. Motoristas tuo­
jau stipriu „šniūru" jį surišo ir įmetė į valtį. Jau turime 
vieną laimikį. Vėl plaukiame greičiau ir toliau ir 
toliau... Vadovas vėl šviečia prožektoriumi gana toli, 
apie 200 metrų į pakraščius ir taip ieško krokodilų. 
Krokodilas, pamatęs stiprią šviesą, žiūri į ją, kad net 
jo akys blizga, ir lyg užburtas nejuda iš vietos. Jis būna 
lyg apsvaigintas prožektoriaus šviesa ir guli ant 
vandens, kaip negyvas. Stipri prožektoriaus šviesa jį 
užburia... 

Vadovas jau šviečia į vieną tašką, ir valtis greitį 
sumažina ir artėja prie krokodilo. Valtis sustoja. 
Vadovas šviečia krokodilui tiesiai į akis, bet jo dar 
neliečia, nes nenori sujudinti vandens lapų, švendrių, 
maurų, kad krokodilas greitai nenunertų po jais. 
Sulaikome visi kvapą, nekalbame tarp savęs ir stebime 
vadovą. Vadovas prikišo prožektorių krokodilui prie 
akių, gal pusę pėdos atstumo, o dešinę ranka jau uždėjo 
ant sprando, bet dar jo neliečia. Krokodilas ramiai guli, 
tik jo akys blizga. Staiga vadovas meta prožektorių, 
sekundes greičiu griebia už sprando krokodilą, nušoka 
į vandenį ir grumiasi su juo vandenyje, kol jį galutinai 
apvaldo. Tuomet vėl iškyla, vėl pasmaugia, virvute 
surištą įmeta \ laivelį prie motoristų kojų. J au turime 
du laimikius. 

(Bus daugiau) 



DRAUGAS, šeštadienis. 1989 m. spalio mėn. 28 d. 

HORIZONTAI 
S V E I K A S SUGRĮŽĘS, 

N E P A J Ė G T A S 
U Ž T E M D Y T I ŽIBURY! 

Tokia an t raš te Lietuvos per­
si tvarkymo sąjūdžio Panevėžio 
tarybos leidinys „Laisvas Žodis" 
šių metų nr. 16 paskelbė ilgą ir 
išsamų straipsnį apie Bostone 
1980 m. spalio 4 d. mirusį 
kalbininką ir pedagogą Petrą 
Būtėną. Straipsnio autoriais pa­
sirašė dešimt dabar Lietuvoje 
gyvenančių jo buvusių mokinių. 
Pirmiausia reikia priminti, kad 
1895 m. Dovydų km., Joniškėlio 
vals. gimęs būsimasis kalbinin­
kas P. Būtėnas buvo Lietuvos 
kariuomenės savanoris kūrėjas, 
pirmuoju bolševikmečiu kalin­
tas Panevėžio kalėjime, 1944 m. 
rudenį jo ir kitų kalintojams vėl 
s u g r į ž t a n t , n e s u g r į ž t a m a i 
pasi t raukęs į Vakarus. Iš čia 
1951 m. ankstyvą pavasarį 
rezistencijos pašauktas į Lietu­
vą sugrįžo ir netrukus partizano 
mirt imi ten žuvo jo jaunesnis 
brol is žu rna l i s t a s Jul i jonas 
Būtėnas. Tad ir apie Petrą 
Būtėną, nors ir gilią vagą mok­
sle įrėžusį, tarybinės Lietuvos 
spauda 45 m. tylėjo. 

Jo buvę mokiniai sąjūdžio 
Panevėžio tarybos laikraštyje 
paskelbtą s t ra ipsnį pradeda 
tok ia i s žodžiais: „S ta l in inė 
šmėk la , bek la idž iodama po 
Panevėžį (ir po visą Lietuvą) be 
k i t ų p i k t a d a r y b i ų norėjo 
priversti užmiršt i , koks žymus 
žmogus čia y ra gyvenęs, kūręs 
ir kokius neišdildomus pėdsa­
kus yra palikęs. Tai Pe t ras 
Būtėnas , lituanotologas, kalbi­
n inkas , tautosakininkas , lie­
tuvių rašytojų kūrinių kalbos 
taisytojas, vertėjas, žymiųjų 
ka lb in inkų K. Būgos ir J . 
Jablosnkio mokinys ir jųjų 
darbų pratęsėjas, J. Lindės-Do­
bilo giminait is ir mokinys..." 

Taip prisiminę savo buvusį 
mokytoją , i n s p e k t o r i ų i r 
direktorių Panevėžio mokytojų 
seminarijoje, Panevėžio mer­
gaičių ir pagal iau Panevėžio 
vyrų gimnazijoje, kuris po mir­
t ies giminių iniciatyva buvo 
palaidotas lietuvių Šv. Jono 
kapinėse Mississaugoje, Kana­
doje, buvę mokiniai straipsnyje 
rašo, kad Lietuvoje (su mažu 
kūdikiu) likusi jo žmona Mal­
vina 1955 m. perdavė Lietuvos 
Mokslų Akademijai visą di­
džiulę išlikusią jo paruoštos 
tau tosakinės , kraštotyrinės ir 
kalbotyrinės medžiagos koleciją, 
unikalią 1580-1900 m. kate­
kizmų, maldaknygių bei kitų 
mokslinių veikalų kolekciją ir 
t.t.. Tai buvojo Lietuvoje atlikto 
darbo vaisiai. O iš Lietuvos j is 
pas i t raukė, kaip stovi. 

Su savo buvusiu mokytoju 
tuojau po karo susitikau Flens-
burge ir nuo to laiko mudviejų 
kel ias neišsiskyrė iki 1949 m., 
kai reikėjo išvykti į JAV. Kar­
tu gyvenom Flensburgo, vėliau 
Seedorfo, Stadės. Dedelsdorfo ir 
Diepholzo pabėgėlių stovyklose. 
Porą metų, kai labai t ruko 
erdvės, gyvenom vienam kam­
bary. Flensburge tuojau po karo 
jis suorganizavo mokytojų kur­
sus. Persikėlęs į didžiąją Seedor­
fo stovyklą, mokytojavo gimna­
zijoje ir čia vėl suorganizavo 
k i tus mokytojų kursus, kai tuo 
t a rpu kai kurie Flensburgo 
k u r s ų a b s o l v e n t a i čia j a u 
mokytojavo pradžios mokykloje. 
Kai stovykla kartu su gimnazija 
buvo perkelta į Stadę prie Elbės 
upės, vėliau į miškuose jau 
nebetoli nuo rusų zonos esantį 
Dedelsdorfą ir pagaliau j Diep-
holzą, P- Būtėnas, šalia mokyto­
j a v i m o ir mokslinių darbų, 
redagavo savo įkurtą kultūros 
žurnalą „Žingsniai" , pradžioje 
spausdintą rotatorium, o vėliau 
spaustuvėje. 

.Šalia mokytojavimo, moksli­
nio darbo ir redaktor iaus pa 
reigų, mėgdavo pasikalbėti ypač 

su vyresnio amžiaus žmonėmis 
ir labai daug rašė. Daugiausia 
laiko skyrė senosios Lietuvos 
vietovardžių studijoms, sutelkė 
gausią medžiagą, bandydamas 
nustatyti senųjų lietuvių genčių 
gyvenamąjį plotą ir jo ribas. Tą 
darbą tęsė atvykęs į Ameriką 
ir apsigyvenęs Bostone, kur 
t rumpai dirbo Lietuvių enciklo­
pedi jos redakci joje ka lbos 
taisytoju ir „Keleivyje". 

Beveik metams praėjus po P. 
Būtėno mirties LB Bostono apy­
gardos v-bos atstovo A. Lileikio 
iniciatyva įvyko iš Bostone 
gyvenančių kul tūr in inkų ir vi­
suomenininkų sudarytos komi­
sijos posėdis . P e r ž i ū r ė j u s i 
pal ikimą, komisija, kurioje 
dalyvavo ir rašytojai Ant . Gus­
tai t is bei St. Santvaras , buvo 
nustebinta P. Būtėno darbš­
t u m u , radusi 140 dėžių jo 
rankraščių ir 14 dėžių knygų. 
Visa tai buvo perduota saugoti 
„Alkos" muziejui Pu tname. Pa­
nevėžiečių sąjūdininkų „Laisva­
me žodyje" jo mokiniai rašo: 
„ . . . D a b a r , k a d a , a t g i m u s 
l i e tuv ių ka lba i , numa toma 
ištirti ir į bendrą tautos kultūrą 
į t r a u k t i didel į išeivijos 
l i teratūrinį ir kul tūr in į pali­
kimą, reikia kalbai panaudoti 
P. Būtėno darbus, tuo sugrą­
žinant tautai vertingą jo trijų 
dešimtmečių triūsą..." 

S t r a ipsny je m o k i n i a i su 
p a g a r b a mini ir šį faktą: 
„ . . .Daugiau, k a i p 30 metų 
išgyvenęs JAV, nepriėmė jos pi­
lietybės. Draugams ir kolegoms 
rodydavo savo lietuvišką pasą, 
sakydavo, kad j is Lietuvos 
pilietis, dirba t ik Lietuvai ir 
kada nors ateis laikas, kai 
Tėvynei prireiks jo darbų..." 

Šalia Toronte gyvenančios sol. 
V. Verikaičio žmonos, kitas Pet­
ro Būtėno giminaitis yra Lietu­
vos diplomatijos šefas dr. S. 
Bačkis. O čia rašančio santykiai 
su P. Būtėnu nut rūko po 1951 
m., kai aš, sužinojęs apie iš Va­
karų į Lietuvą grįžusio brolio 
Jul i jono mirtį par t izaninės 
kovos lauke, jį apie tai laišku 
painformavau. P. Būtėnas tada 
lyg ir užsigavo, kad aš užsi­
imu gandų skleidimu. Tačiau 
netrukus pasitvirtino, kad aš 
pranešiau teisingą, >~ors ir grau­
džią žinią. 

Šią vasarą iš Lietuvos atvykęs 
sūnus Donatas aplankė tėvo ka­
pą ir pastatė paminklėlį buvu­
siam tauriam lietuviui pedago­
gui ir kalbininkui, kurio šviesus 
prisiminimas sparčiai vėl išky­
la Lietuvoje, ypač Panevėžy, kur 
prabėgo jo gyvenimo kūrybin­
giausi metai. 

J A V A D M I N I S T R A C I J O S 
V I R Š Ū N Ė S E 

Jau esu minėjęs, kad JAV 
Butų aprūpinimo ir miestų vys­
tymosi (HUD) ministerio J. 
Kempo v i ena iš trijų 
pagrindinių pavaduotojų arba 
viceministerių paskirta 1944 m. 
Lietuvoje gimusi ir Bostone 
užaugusi Skirmantė Makaitytė 
-Kondratienė. HUD ministerijo­
je iš viso dirba 12.000 tarnau­
tojų, b i u d ž e t a s s i e k i a 13 
milijardų dolerių. Lietuvaitės 
viceministerės žinioje yra gyve­
namosios aplinkos planavimas 
bei vystymas ir trečdalis mi­
nisterijos biudžeto. 

S. Kondrat ienė pareigoms 
buvo prisaikdinta spalio 11d. 
ministerijos rūmuose. Dalyvavo 
jos vyras dr. R. Kondratas, kuris 
y ra medicinos istorijos spe­
cialistas ir istorijos muziejaus 
darbuotojas, duktė , brolis, kiti 
giminės bei šimtinė bičiulių. 
Ceremonijoje ministeris J. Kem-
pas pasakė kalbą, kurioje 
priminė vienos iš savo pava­
duotojų lietuvišką kilmę, kartu 
pastebėdamas, jog „šis bėgantis 
metas — ten didelių pasikeitimų 
metas... Šiandien pabaltiečiai 

LB Vakarų apygardos pirmininkė Angelė Nelsienė išlydi prof. V. Landsbergį ir Gražiną Lands­
bergienę Los Angeles. 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJE 
102 METŲ L I E T U V I S 

P R I Ė M Ė J A V P I L I E T Y B Ę 

Kazimiero Bandzevičiaus pa­
vardę dažnai randame, kai 
spaudoje skelbiami aukotojų 
sąrašai: Lietuvos laisvės rei­
kalams, labdarybei ir kt. J i s at­
silanko ir į svarbesnius lietuvių 
renginius. 1987 m. K. Bandzevi-
čius dalyvavo poeto B. Brazdžio­
nio 80 metų pagerbime. Tada 
Poetas kalbėjo, kad jis jaučiasi 
dar jaunas , nes čia dalyvauja už 
jį senesnių, tarp kurių Kazimie­
ras Bandzevičius — 100 metų! Jį 
matėme ir prof. Vytauto Land­
sbergio sutikime. 

Šiomis dienomis (spalio 16,17) 
Kazimieras Bandzevičius tapo 
garsenybe. Apie jį rašė didieji 
Los Angeles laikraščiai, kalbėjo 
radijas, rodė ir komentavo tele­
vizija. K. Bandzevičius, būda­
mas 102 metų, gavo JAV pilie­
tybę. Manoma, kad jis yra 
seniausias Los Angeles mieste 
bet kada priėmęs šio krašto 
pilietybę. Žurnalistų klausinė­
jamas, jis kalbėjo: „Aš jaučiuosi, 
kaip naujai gimęs kūdikis. Jau­
čiuosi t ikrai gerai ir tikiuosi dar 
ilgai gyventi". Toliau klausinė­
jamas žurnalistų, kodėl ta ip il­
gai nesistengęs gauti Amerikos 
pilietybę, aiškinosi, kad atvykęs 
į šį kraštą būdamas 63 metų, 
sunkiai dirbo kaip mašinistas ir 
neturėjęs laiko. Dabar turįs 
laiko, nes išėjęs į pensiją 92 
metų. Sakė, dar būtų ilgiau 
dirbęs, bet dėl akių operacijos 
turėjęs darbą nutraukti. Žmonai 
mirusjį kamavęs kraujo apyta­
kos sutrikimas ir turėjęs krau­
jo indų operaciją. „Aš noriu mir-
t i .būdamas Amerikos piliečiu" 
— kalbėjo jis. Dabar turėdamas 
laiko žadąs eiti į politiką ir dirb­
ti su respublikonais. 

K. Bandzevičius balandžio 12 

susikibę rankomis reikalauja 
laisvės, Rytų Europos šalyse 
vyksta akivaizdus komunizmo 
diktatūros irimo procesas, tad ir 
Lietuvai ateitis šviesesnė..." 

Kaip pranešė Amerikos Bal­
sas savo laidose, „Kondratienė 
yra p i rmas lietuvių kilmės 
asmuo paskirtas tokiam aukš­
t am J u n g t i n i ų Vals tybių 
valdžios postui". 

Mums lietuviams malonu, 
kad naujoji viceministerė yra 
aktyvi Lietuvių Bendruomenės 
narė ir, kai tik laikas leidžia, 
stengiasi dalyvauti lietuviš­
kuose renginiuose. Tuo tarpu jos 
vyras dr. Ramūnas Kondratas 
platina lietuviškas knygas, visą 
pelną aukodamas LB. 

d. (savo gimimo dieną) išlaikė 
žodžiu ir raš tu pilietybei gaut i 
egzaminus , pažymėdamas savo 
102-jį gimtadienį. Gimęs 12 
vaikų šeimoje 1887 m. Lietuvos 
kaime, jis svajojo būti vaisti­
n inku , nes toje apyl inkėje 
va i s t in inkas buvo la ikomas 
labai svarbiu asmeniu. Tačiau 
neturėjo išteklių aukš ta jam 
mokslui siekti. Tik nuvykęs į 
Petrapilį ir susipažinęs su kuni­
gais, gavęs jų paramą ir savo 
didelėmis pastangomis ir didžiu 
r y ž t u ba igė u n i v e r s i t e t e 
mokslus. 

Kilus Rusijoj revoliucijai , 
vienas geras jo draugas buvo 
bolševikų sušaudytas. Jis pasi­
žadėjo globoti jo šeimą. Vedė jo 
našlę ir adoptavo vaikus. Kai 
t i k susidarė galimybė, jis su 
šeima grįžo į Lietuvą. Čia dir­
bo bankininku (Ūkio banke 
direktorium pa- J. Vailokaitį) 
ir buvo Buick kampanijos auto­
mobilių atstovu Kaune. 

1940 m. dėl bolševikų okupa­
cijos išvyko i Vpkietiją, o 1950 
m. emigravo į Ameriką ir apsi­
gyveno Chicagoje ; v ė l i a u 
persikėlė į Los Angeles ir 
gyvena Hollyvvoode. Jis sugeba 
pa t s rūpint is savimi , netgi 
užsipildė pats pajamų mokesčių 
formas. Paklaustas , kas Ame­
rikoje labiausiai'patinka, atsakė 
„Laisvė". Jis turi dvi dukteris , 
(viena pavarde Goodman gyve­
na Beverly Hills, 4 vaikaičius ir 
viena provaikaitį. 

Ig. M e d ž i u k a s 

I Š PENSININKŲ V E I K L O S 

Los Angeles pensininkai susi­
būrė vos prieš šešetą metų, bet 
jie jau gražiai reiškiasi šio telki­
nio veikloje. Š.m. rugsėjo 24 d. 
j ie turėjo gegužinę po stogu, 
kurioje dalyvavo sąjūdžio narys 
Arvydas Juozaitis. Ši gegužinė 
tapo tradicine ir ne eilinė. Per­
nai joje dalyvavo poetas Sigitas 
Geda ir akt. Adomaitis, atlik­
dami labai gražią programą. 
Š ia i s me ta i s į g e g u ž i n ę 
turėjo atvykti du svečiai iš Lie­
tuvos, tai prof. Arvydas L. 
J u o z a i t i s . L ie tuvos pe r s i ­
tvarkymo seimo narys ir jau­
n imo a t s t o v a s A lvydas 
Medelinskas. kuris, nukentėjęs 
esmo nelaimėje, gegužinėje 
nebegalėjo būt i . Gegužinės 
metu vyko net keturi kiti rengi­
niai ir susirinkimai, bet ir pas 
pensininkus publikos užteko. 
Žinoma, buvo susidomėjimas 
svečiu A. Juozaičiu, norint jo 
kalbą išklausyti. Visiems daly­
viams susėdus, še imininkės 
išnešiojo valgius, kurie sve­

čiams labai patiko. Klubas 
dėkoja narėms, kurios ankstyvą 
rytą susir inkusios suskubo 
viską laiku paruošti i r svečius 
priimti. Už tai padėka pri­
klauso: Paplauskienei, Sušins-
kienei, Oberkraftienei, Orlo­
vienei, Paškauskienei, Šakie­
nei , Valiul ienei ir ki toms, 
ku r ios sunešė py ragus bei 
dovanų paskirstymui laimikius. 
Didelė padėka p. Vaicikauskui, 
sumaniai tvarkiusiam barą, o 
taip pat visiems vienokiu a r 
ki tokiu būdu prisidėjusiems 
pr ie gegužinės pas i sek imo. 
Pasisotinus klubo pirmininkas 
J. Kar ibutas pradėjo programą 
Jus t ino Marcinkevičiaus eilė­
raščiu, sukurtu pirmajai vasa­
rio šešioliktai ir perskaitytas 
prie Vilniaus Katedros susirin­
kusiai miniai, stebinčiai Ge­
dimino pilies bokšte kelia­
mą vėliavą. Eilėraštis labai 
efektingas ir jaudinančiai vei­
kė klausytojus. Trumpu žodžiu 
prisiminė, ka ip Vilniuje perpil­
dytoje katedros aikštėje klausė 
šv. Mišias, aukojamas kardinolo 
Sladkevičiaus. Prisiminė įspūdį, 
kai šeštą vai. skambėjo visos 
Lietuvos varpai, trijų kryžių 
šventinimą ir nuotaikas tų, 
kurie buvo ten, dalyvavo su 
žvakutėmis rankose ir ašaromis 
akyse. Tai nepamirštamas mo­
mentas . . . Po to K a r i b u t a s 
pakvietė Lietuvių Bendruo­
menės pirmininką E. Kuli­
kauską supažindinti su svečiu 
prof. A. Juozaičiu. E . Kuli-

L I E T U V O S A I D A I 
Veda KAZE BRAZDŽIONYTĖ 

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
8:30 - 9:00 v. vakaro. 

Visos laidos ii WCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Nolton Ave. 
Willow Springs, I L. 60480. 

Tel: (312)839-2511 

k a u s k a s t r u m p a i apžve lgė 
svečio pareigas Sąjūdyje, jo dar­
bus ir mokslo stažą. Svečiui A. 
Juozaičiui pasirodžius scenoje, 
publika sukėlė ovacijas. J is 
pasveikino susirinkusius šiltu 
žodžiu. Jo kalba buvo labai ati­
džiai išklausyta. Jis papasako­
jo jų veiklos etapus, ekonominį 
nuosmukį ir Garbačiovo beveik 
vieša nuvertinimą. Pabrėžtinai 
paminėjo, jog komunizmas taip 
susikompromitavo, kad tą žodį 
ištarti darosi gėda; daugelis 
meta partinį bilietą su keiks­
mais , kurie išryškina jų dvasinį 
nuosmukį. Po kalbos, svečias 
atsakinėjo į klausymus, nors ir 
labai skubėjo aerodroman skry­
džiui į San Francisco. Pirm. J. 
Kaributas padėkojo svečiui ir 
įteikė jam dovaną. Buvo jau ge­
rokai po trijų, kai, svečiui 
išvykus, visi skirstėsi namo. 

Po gegužinės klubas suruošė 
puikią išvyką į Las Vegas. Au­
tobusu vyko daugiau negu 40 
a smenų , jų t a rpe d a u g i a u 
dešimt svečių iš Lietuvos. J iem 
labai patiko kelionė, o ypač pro­
grama ir gražiai įrengtos lošimų 
vietos, kur pinigus taip gudriai 

moka išvilioti. Buvo pakili nuo­
taika? i šda inuota daug dainų, 
i šg i r s t a a n e k d o t ų . Ate i t i e s 
planuose: bus gau tas valdiškas 
au tobusas ir rengiama kelionė 
į San Diego zoologijos sodą. 

J . K a r i b u t a s 

L O S A N G E L E S A S S 
M E T I N Ė Š V E N T Ė 

Akademinio Skautų sąjūdžio 
Los Angeles skyriaus Metinė 
šventė įvyks lapkričio 5 d. 
Brookside Club House, 1133 
Rosemont Ave., Pasadena, CA. 
Programoje : 10:15 vai ryto 
vėliavų pakė l imas Šv. Kazi­
miero parapijos kieme; 10:30 — 
šv. Mišios; 12:00 — iškilminga 
sueiga Brookside Club House; 
1:00 v. p.p. pietūs. Programoj 
išryškinimas prof. Alex Alexiev 
įnašo Lie tuvai . Prof. Alexiev, 
Rand Corpora t ion of San ta 
Monica po l i t i n i s a n a l i s t a s , 
kalbės apie vėliausius įvykius 
Lietuvoje. Vietos iš anks to 
rezervuojamos pas Birutę Vis­
kantienę, telef. (213>-377-4053. 
Visus maloniai kviečiame atsi­
lankyti . 

Martiniąue pokylių salėje trys rengėjos. Iš kairės: programos vadovė Matilda 
Marcinkienė, renginių komiteto narė Stasė Semėnienė ir renginių komiteto 
pirmininkė Marija Remienė. Nuotr. J . Tamulaič io 
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INTERN ATIONAL 

I N D U S T R I E S w 
International Industries 

9525 So. 79th Ave. 
Hickory Hills, IL 60457 

Tel. 312-430-8090 

GREIČIAUSIAS IR PATIKIMIAUSIAS BŪDAS 
NORINTIEMS APRŪPINTI ARTIMUOSIUS 

LIETUVOJE 
Jūsų artimieji tikrai apsidžiaugs gavę kvietimą atvykti j užsienio valiutos parduotuvę Vilniuje. 
Kaune ar Klaipėdoje ir, jiems patogiu laiku, be palydovo už Jūsų nurodytą suma apsipirkti: 
ar atsiimti naują Volgą ar Žigulį. 

Kreipkitės — atsiųsime kainoraščius bei platesnę informaciją apie ŠĮ išimtinj patarnavimą 

fsft midlcind Fcdcrcil 
™ ^ ^ ^ ^ Savmgs and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK 
2567 WEST 69th STREET 

925-7400 

BRIDGEVIEVV 
8929 S. HARLEM AVE 

598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470 

EEE 
ijjų N0U9C 
LEN0ER 
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28-JI MADŲ PARODA 
„EGLUTEI" 

Nekalto Prasidėjimo Marijos 
seserų rėmėjų spalio 15 d. Jau­
nimo centre surengta madų pa­
roda praėjo su dideliu pasi­
sekimu. Paroda sutraukė pilną 
salę žiūrovių moterų ir arti 
tuzino vyrų. 

Parodą atidarė rėmėjų pirmi­
ninkė Salomėja Endrijonienė, 
pati pasipuošusi mėlynu ir mels­
vai žalių įdomių raštų derinio 
menišku kūriniu. Ji paminėjo, 
kad seselių redaguojamas ir lei­
džiamas vaikų žurna l iukas 

salone. Marytė supažindino su 
visų p a r d u o t u v i ų a t s t o ­
vais,-ėmis, paskolinusiais šiai 
parodai drabužius: Vida Kosmo-
niene, iš Lee's salono, Ever-
green Plaza, jau daug metų 
puošiančia savo dukrą Lisą 
Beigienę, Dalią Bartkienę i r 
Rimą Sell šiose madų parodose. 
Brodstreet 's ir Gingis Formai 
Wear a t s tova is ( E v e r g r e e n 
Plaza), Judi ta Raziūniene iš 
Peddors, No. Riverside, A. Jonu­
šu — Smith Furs, Napervil le , 

Marytė Utz - talentingoji 28 šios madų parodos komentatorė. 

..Eglutė" iki šiol ..nenudžiūvo" 
tik kiekvieneriais metais j šias 
parodas a t s i l ankanč ių jų 
parama. Pirmininkė pakvietė 
Marytę Utz vesti programa. 

Žavingai atrodė Marytė šio 
sezono populiarios šviesiai rau­
donos spalvos apdaru. Skry­
bėlaitė ir kiti priedai iki detalių 
užbaigė jos aprangą. Viskas jai 
pr i ta ikyta Lee ' s Kosmonų 

Nuotr. J. Tamulaičio 

IL, ir atstovais iš Fort ino a n d 
Dut ton, Handle wi th C a r e , 
Terri D's ir jauna vengre rūbų 
projektuotoja iš Sasha Designs. 
Rūbus parodai siuvosi ir kai ku­
rios pačios modelės , s i uvo 
siuvėjos, modelių mamytės i r 
mezgė mezgėjos. Jos taip p a t 
buvo paprašytos atsistoti: I rena 
Kleinaitienė, Lilė Kušeliauskie-
nė, Elena Lukošius, Giedrė 

Mereckienė, Birutė Šimaitienė, 
E l e n a T a l l a t - K e l p š i e n ė ir 
J ū r a t ė Zelba. Marytė taip pat 
pabrėžė, kad šių metų moterys 
netur i laiko nei noro vaikytis 
besikeičiančias, kar ta is visai 
neskoningas ir nepraktiškas 
madas, todėl prisiderina tokį 
drabužį, koks joms t inka ir pa­
t i n k a . N e r e i k i a r ū p i n t i s 
drabužio ilgiu. Jis gali būti il­
gas, t rumpesnis , iki kelių ar 
visai t rumput i s . 

S t a i g a A l i a u s S tankaič io 
muzikai užgrojus, šokio žings­
niu, scenoje pasklinda keturios 
moterys ir vienas vyras, lyg 
lenciūgėlio šokiui. Tik muzikos 
tonai ne t ie , o apranga visų 
juoda. 

Vidos Momkutės ir Antano 
Paužuolio tvarkomoms švie­
soms keičiantis, scenoje ir taku 
nardo modeliai,-ės. Rodomi die­
niniai drabužiai — suknelių, 
sijonų, bliuzelių, eilučių, ap­
siaustų serija. Be ilgų regulia­
rių apsiaustų (paltų), trumpes­
nis a r ilgesnis, į liemenį ar 
lengvai krentantis nuo pečių ap­
siaustėlis (jacket), dėvimas su 
bet kokio ilgio sijonais ar kelnė­
mis — tai lyg būtinybė šių metų 
rudens sezonui. Dar ir dabar ne­
svetimas pasiskolintas iš tėvelio 
ar simpatijos rūbinės didelis 
(per didelis) švarkelis. Vyrų ap­
siaustai yra ilgesnio sukirpimo 
ir platesni . Po platesniais ir 
didesniu rankovių iškirpimu 
apsiaustais, chalat inės formos, 
vyrai ir moterys daug patogiau 
j a u č i a s i , d ė v i n t ei lutes-kos-
t iumėlius. 

Švysčioja smaragdo, žalios, 
raudonos, violetinės, ružavos, 
geltonos, oranžinės garstyčių 
spalvos, daugiausia derinamos 
su juoda. Jos kiekvieną pajau­
n ina ir nuskaidr ina, nors ir la­
bai ūkanotą dieną. Kam nepa­
t inka ryškios spalvos — pasirodo 
populiarūs i r elegantiški žemės 
tonų, miško žalumo, bordo, 
pilkų ir įvairių rudų atspalvių 
tonai . Užmestos a n t peties 
spalvotos skaros teikia drama­
tiškumo. 

Lisa Beigienė ir Rima Sell modeliuo­
ja vėliausios mados drabužius. 

Nuotr. J . Tamulaičio 

siaustas papuoštas spynomis. 
Taip. Tikromis spynomis. Daug 
leopardo ka i l i o imitaci jos 
der inių su juoda . Gausu 
raudonos spalvos. Net Min­
daugo kelnės raudonos, o švar­
kelis—juodas. Raudona traukia 
dėmesį. Gal dėl to Mindaugas 
apsigynimui, o gal tik savo 

fone modelės.-liai i ški lmingai 
žengia t a k u . Šna ra šilkai, ka ip 
nuliet i pr igulę prie grakščių 
figūrų šve lnūs aksomai , ple­
vėsuoja žoržetai ir l iuksusiniai , 
t a ip labai i š ryškinantys mo­
te r i škumą, mezginiai . Re tas 
visas iš t isas blizgantis rūbas , 
k a i p p r a ė j u s i a i s k e l e r i a i s 
metais . Žėručiai, blizgučiai sai­
kiai , men i ška i įjungti į kur ią 
nors d rabuž io detalę puošia 
vakar in į rūbą ir kelia pasigė­
rėjimą. Ir č ia gausūs įvair ių 
spalvų der in ia i su juoda, bet 
daugiaus ia iški lmingi vien juo­
dos spalvos vakar in ia i rūba i , 
akcentuojami organzos papūs­
tomis r ankovėmis ar k i tomis 
detalėmis. Dramat iškai užbaig­
ti stilingi siluetai t ikrai t r auk i a 
dėmesį. Pa s i t a i ko ir gražių 
p l a č i ų k e l n i n i ų d r a b u ž i ų 
vaka ru i . Retkarč ia is įs i terpia 
lapės, barsuko-minko tur t ingi ir 
žavūs, ba l t i kai l iai . 

Salėje s t a lus puošė rudeninės 
gėlės, Adelės Lie tuvninkienės 
meniškai sudėliotos. Ant s ta lų 
skanūs kepsnia i iš Ankų — 
Balt ic kepyk los . P e r t r a u k ų 
laiku rėmėjų valdybos nariai,-ės 
ir t a l k in inkės svečius vaiš ino 
vynu, kava . Salės kampe gė­
r imus pi ls tė A n t a n a s Vala­
v ič ius , A n t a n a s P a u ž u o l i s , 

DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. spalio mėn. 28 d. 

Taku atžygiuoja elegantiškas ponas - dr. Mindaugas Vygantas. 

Nuotr. J . Tamula ič io 

Štai trys tos pačios violetinės 
spalvos, bet kitokio stiliaus dra­
bužiais pasipuošusios modelės 
d e m o n s t r u o j a S a s h a madų 
projektuotojos meną. Tada 
žavus mėlynas paltas, ar ap-

Vaikų žurnalui „Eglutei" remti ruoštos madų parodos modeliuotojos ir modeliuotojai 
Nuotr J . Tamulaičio 

malonumui, vedasi šunytį. La­
bai daug juoda-balta derinių 
Net scenos dekoracijų automo­
bilis ir balionai, net dekoracijų 
žmonės —juodi ir balti. Tik bliz­
ga, juda sidabrinės ir auksinės 
žvaigždės, bet tarp ju yra ir juo­
dų. Tai dailininko Ken Frei 
vaizduotės kūrinys. Jis paruošė 
ir menišką programos viršelj. 

Antroje dalyje demonst­
ruojama apranga laisvalaikiui 
ir sportui. Čia vėl įvairuoja 
neįprastos, bet labai malonios 
akiai spalvos. Pilkai mėlyna, 
rusva i ge l tona , žal ia — 
samaninė, leopardine. Rodomi 
keli .Jumpsuits", aptemptos 
kelnės-kojinės (legings) su ilga 
bliuze 'ar trumpa suknele). Tar­
pais pasirodo pačių modeliuo­
tojų, kitų siuvėjų ar mezgėjų 
siūti ar nerti drabužiai. Šios 
darbščios moterys stengiasi ne­
atsilikti nuo anų rūbų pro­
jektuotojų, įsiterpia ir puikūs 
kailinukai iš Smith's Furs . 
įdomus Jūratės sijonas, atsi­
vežtas iš Indijos, papuoštas 
blekutėmis — blizgučiais. Indi 
joje, sakoma, apsigynimui nuo 
velnių. Demonstruojami įvairių 
sričių sporto ir mankštos drabu­
žiai. 

Trečioji dalis - vakariniai 
drabužiai. Klasikinės muzikos 

Rimas ir Alius Žąsyčiai. Pe r 
pasku t inę per t rauką Anice ta 
Maže ik ienė ir Zuzana Žile-
vič ienė į t e ikė l a imė jus i ems 
dovanas. J a s aukojo dail . Bar­
bora Morkūnienė , dail. I r ena 
Gelažienė savo t a p y t u s pa­
veikslus , Zuzana Žilevičienė 
linine megztą pa la id inukę iš 
Lietuvos, Viktorija Valavičienė 
— pačios megztą afganą, ir pilną 
pint inėlę bonkų su įvair iais gė­
r imais suda rė Aniceta Mažei­
kienė. E lena Povilai t ienė, Ma­
rytė Sa l ik l ienė ir Vanda Stan-
kienė. 

Paroda reng ian t neišpasaky­
tai daug darbo, organizuotumo, 
sumanumo, laisvalaikio ir savo 
atostogų laiko skyrė parodos or-
ganizatorė-koordinatorė Giedrė 
Mereckienė. Ja i talkino Gražina 
Liautaud. Daug laiko pašven tė 
ir modeliuotojos, kur ių dal is 
užaugo . .Eglutę" ska i tydamos: 
Dalia Bar tk ienė , Lisa Beigienė. 
Edvardas Dambrauskas . Asta 
H a n n a n , Juzė Ivašausk iene . 
I rena Kle ina i t ienė . Arvydas 
Končius. Viligailė Lendrait ienė, 
Gražina Liautaud, Andrea Mac­
kevičiūtė, Vida Murray . Sofija 
Plenienė, Rima Sell. Bi ru tė 
Šimai t ienė , Alius S tanka i t i s , 
Violeta Str ik ienė, Mindaugas 
Vygantas , Violeta Woodward. 

Madų parodos rampoje elegancija žiūrovus žavėjo ilgametė parocV modeliuo­
toja Dalia Bartkienė ir Edvardas Dambrauskas. 

Nuotr. J . Tamulaičio 

Jū ra t ė Zelba, Nijolė Zoloto. 

Daug rūpesčio patyrė Put 
namo seselių rėmėjų pirmi­
ninkė Salomėja Endrijonienė. 
Kitos valdybos narės: V. Čepai­
t ienė, J. Dočkienė, B. Jasai­
tienė, A. Kižienė, G. Meiluvienė 
ir M. Saliklienė. Įvairius ren­
ginius taipgi ir madų parodą 
ruošiant ta lkina: P. Andriukai­
t ienė, A. Ankienė, A. Čepėnas. 
O. G r a d i n s k i e n ė , J . Iva­
šauskiene, V. Jakovickas, E. 
Kant ienė , L. Kybartienė. A. 
Lietuvninkienė, A. Mažeikienė. 
O. Norvilienė, P . Norvilas, S. 
Plenienė, E. Radvilienė, M. 
Remienė. A. Sakalienė, I. Ston-
čienė, A. Vadeišienė, V. Valavi­
čienė, A. Valavičius, O. Venclo­
vienė, Z. Žilevičienė. 

Sa lomė ja End r i j on i enė . 
modeliuotojoms.-jams ir visiems 
kuo nors prisidėjusiems prie pa­
rodos pasisekimo nuoširdžiai pa­
dėkojo, o ypač Giedrei Merec-
kienei, kur i pirmininkės žo­
džiais, „buvo t ikra Dievo do­

vana"" parodą ruošiant. Paroda 
buvo puiki ir Marytė Utz buvo 
nuoširdi, maloni komentatorė. 
Giedrė ir Marytė buvo apdo­
vanotos gėlių puokštėmis, o 
visos modelės,-iai rožės žiedu. 

Po parodos modeliuotojai,-os ir 
kiti darbuotojai buvo pakviesti 
į kavinę va i šėms , kur i a s 
suorganizavo Valerija Čepai­
tienė, o kavinėje vadovavo O. 
Norvilienė ir Viktorija Vala­
vičienė. Pa t i eka lus sunešė 
rėmėju valdybos narės ir talki­
ninkės. Per šias vaišes jau įsi­
galėjo tradicija leisti modelėms,-
iams ištraukti laimingą bilietėlį 
ir laimėti dovaną. Šį kartą toji 
dovana buvo didelis skanumy­
nas. Onos Gradinskienės keptas 
tortas, jį laimėjo pirmą kartą 
modeliavusi Andrėa Mac­
kevičiūtė. S. Endrijonienė vėl 
visiems dėkojo ir pranešė, kad 
kitų metų parodos koordinatorės 
bus Nijolė Mackevičienė. Giedrė 
Mereckienė ir Gražina Liau­
taud. Sėkmės joms! 

A. K. 

Daug darbo valandų madų parodą ruošiant pašvenn; Seselių rėmėju pirmi­
ninke Salomėja Endrijonienė. madų paroda planavusios ir koordinavusios 
Giedrė Mereckienė ir Gražina Liautaud. 

N'notr J . Tamulaičio 
«*4. « » - 4 * 
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PLB EKOLOGINĖJE 
KONFERENCIJOJE 

SOFIJOJE 
J. V. D A N Y S 

M a ž d a u g k a s t re j i m e t a i 
įvyksta visuotinos Europos sau­
gumo ir bendradarbiavimo kon­
ferencijos (ESBK), kuriose daly­
vauja 33 Europos valstybės, 
J A V ir Kanada , pasirašiusios 
1975 m. vadinamą Helsinkio 
aktą. Šiose konferencijose per­
ž iū r ima , ka ip pas i r a š ius ios 
valstybės vykdo savo Helsinkio 
akto pasižadėjimus. Paskut inė 
tokia konferencija buvo Vie­
noje ir pasibaigė 1989 sausio 
m. Kita bus 1992 m. Helsinky­
je. Tarp visuotinių peržiūros 
konferencijų vyksta dal inės 
konferencijos po 2-4 savai tes il­
gumo atskiroms sritims svarsty -
t i . bet j ų n u t a r i m a i b ū n a 
visuotinių konferencijų dalis ir 
valstybės į jas siunčia oficialias 
delegacijas, vadovaujamas am­
basadorių. 

T a r p Vienos ir Hels inkio 
visuotinų konferencijų numa­
ty ta 9 dal inės konferencijos, 
t a rp jų ir ekologijos, Sofijoje, 
Bulgarijoje 1989 m. spalio 10 — 
lapkričio 3 d. 

L ie tuvoje e k o l o g i n ė p a d ė t i s 
b l o g a 

Pasku t in i a i s dešimtmečiais 
ekologinė padėt i s Lietuvoje 
pasidarė labai bloga ir blogėja, 
nes Sovietai, vesdami kolonia-
linę politiką,nesirūpina nei tiks­
lingu ekologiniu planavimu, nei 
taršos kontrole. Ir Lietuvos 
administracija yra susirūpinusi 
ekologinėmis problemomis ir 
vykdo r i m t a s jų s t u d i j a s . 
Sąjūdžio remiamas „žaliųjų 
j u d ė j i m a s " y ra s m a r k i a i 
paplitęs, nors aiškios, centra­
lizuotos koordinacijos ne tur i . 
Ruošia manifestacijas, „žygius 
per Lietuvą'* ir savo „žmonių 
juos ta" apie Ignalinos bran­
duoline jėginę sustabdė toli­
mesnių reaktorių statybą. 

Lietuvoje visi tau t in ia i judė­
j imai nori. kad visi jų s iekimai , 
t iek taut in ia i , ku l tūr in ia i , po­
litiniai ar ir ekologiniai būtų 
iškeliami už Lietuvos ribų, lais­
vajame pasaulyje ir t a rp taut i ­
niuose forumuose. Kai dar visai 
neseniai a tv i ra mint is ir žodis 
galėjo būti perduota t ik pogrin­
diniais keliais, tai t i k išeivija 
galėjo ir turėjo <kad ir ribotas) 
priemones jų skundus kelti lais­
vame pasaulyje. Bet ir dabar, 
nors ivyko nemažai pasikeiti­
mų, dar toli iki laisvės pareikšti 
a tv i ra nuomonę. 

Lietuvos deputatai Aukščiau­
sioje Sovietų taryboje. Sąjūdžio 
nariai, prašė, kad į Sovietų dele­
gaciją, siunčiamą j ekologinę 
konferenci ją Sofijoje, b ū t ų 
j t raukta t rys Lietuvos deputa­

t a i , b e t l a i k u a t s a k y m o 
negau ta . 

P a s a u l i o L i e t u v i ų Bend­
ruomenė je j a u a n k s t i buvo 
žinomos ekologinės problemos 
Lietuvoje. PLB-ei p r i ėmus Są­
jūdžio kvie t imus į jo formalius 
rengin ius , išsivystė kon tak ta i 
ta ip pa t ir t a rp LB paskirų 
asmenų ir kitų organizacijų, kas 
padeda gaut i įvairią dokumen­
tuotą informaciją. 

M e d ž i a g o s konferencijai 
p a r u o š i m a s 

J a u birželio mėnesį PLB pra­
ma tė , kad t eks PLB-ei organi­
zuoti dalyvavimą konferenci­
joje. Dokumentuotos medžiagos 
,,po r a n k a " nebuvo, j i , žinoma, 
buvo Lietuvoje. Pasaul io LJS 
sąskrydyje V. Vokietijoje 1989 
liepos mėn. Zigmas Vaišvila, 
v ienas iš „Žaliųjų" judėjimo 
steigėjų ir vadovų, skai tė labai 
išsamią paskaitą apie ekologinę 
p a d ė t į L i e tuvo j e . V ė l i a u 
Lietuvoje buvo gauta dokumen­
tuotos , s ta t is t inės medžiagos ir 
didoka studija apie pagrindinius 
taršos šal t in ius Lietuvoje ir 
duomenys apie užteršimo laips­
nį. Iš šitos ir kitos tur imos 
medžiagos buvo galima paruošti 
t u r in ingą memorandumą. 

Ryš ia i s u kraštų va ld inėmis 
į s ta igomis 

PLB aktyviai dalyvavo ESBK 
konferenicjose nuo 1985 m. ir 
paruošė memorandumus, studi­
jas , b iu le ten ius ir t.t. Ottavvos, 
Berno, Vienos ir Paryžiaus kon­
ferencijoms. Visose ilgesniam ar 
t rumpesn iam laikui turėjo savo 
stebėtojus. 1983 m. PLB ir Vli-
kas pas i rašė bendradarbiavimo 
s u s i t a r i m ą , k u r i o V l i k a s 
nepaisė , ėjo savo nus is ta ty tu 
kel iu . T ik Vienos konferencijai 
vienas memorandumas buvo pa­
ruoš t a s bendrai . 

PLB dalyvaudavo kaip NGO 
(Non-Gove rnmen ta l Organi -
zat ion — nevaidinę organiza­
cija). Daugumas tų 35 ESBK 
kraš tų pripažįsta NGO, priima 
iš jų memorandumus , jas infor­
muoja . Ypa t inga i g laudžius 
ryš ius su NGO palaiko JAV ir 
K a n a d a . 

Šį ka r t ą PLB pasiruošimo 
c e n t r a s Sofijos konferencijai 
buvo Kanadoje. Kaip ir prieš 
k i t a s k o n f e r e n c i j a s , buvo 
sus i t ik ta su Kanados ESBK 
įstaigos pareigūnais gauti bū­
simos konferencijos programą ir 
adminis t rac in ius nurodymus, 
kaip pateikti memorandumus ir 
regis truot is konferencijai. Taip 
pat pas i t e i rau ta , kur ie klausi­
mai b u s svarstomi išsamiau. 

JAV — LB atstovai VVashingto-
ne palaikė santykius su JAV pa­
reigūnais ESBK reikalams ir 
pasikeitė informacija. 

Iš anksto memorandumas bu­
vo pasiųstas Anglijos, V. Vo­
kietijos, Šveicarijos, Prancū­
zijos, JAV ir Kanados LB val­
dyboms, kad jos įteiktų savo 
krašto valdžios pareigūnams 
prieš vykstant į konferenciją. 

Dalyvavimas konferencijoje 

PLB skyrė daug reikšmės 
turėti konferencijje atstovą ir iš 
Lietuvos. Juk problemos yra 
Lietuvoje ir daugiausia kompe­
tentingi apie jas kalbėti yra 
Lietuvos lietuviai. Daug dė­
mesio patraukė Arvydas Juozai­
tis, vienas iš Sąjūdžio vadovų, 
seimo narys, kai atvyko birželio 
men. į Paryžiuje vykusią ESBK 
žmogaus teisių konferenciją. 
Gintės Damušytės, PLB įgalio­
tinės, tarpininkavimu galėjo 
įeiti į posėdžių sales ir buvo 
suvestas su J A V , Kandos, 
Anglijos ambasadoriais. 

Šį k a r t ą a t v y k o Zigmas 
Vaišvila, Sovietų Sąjungos 
Aukšč. tarybos narys, Sąjūdžio 
seimo narys ir vienas iš Lietu­
vos „Žaliųjų" judėjimo steigėjų 
ir vadovų. 

PLB įgaliotinis šiai konfe­
rencijai buvo dr. Romas Vašto-
kas, Trento universiteto profe­
sorius. J is Sofijoje išbuvo 5 
dienas, o Vaišvila — 3. Tarny­
biniai įsipareigojimai neleido 
pasilikti ilgiau. 

Pas ika lbė j imai su 
ambasado r i a i s 

Memorandumas buvo paruoš­
tas Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės ir Lietuvos žaliųjų 
judėjimo vardu, atitinkamai 
juos atstovavo Vaštokas ir Vaiš­
vila. PLB-ei pripažįstama NGO 
statusas, o Lietuvos žaliųjų 
judėjimas (kad ir neoficialiai) 
NGO definicijai atitinka. 

Pasimatyta ir ilgiau pasikal­
bėta ekologiniais ir politiniais 
klausimais su JAV ambasado­
riumi Richard Smith, Kanados 
amb. Derik Frazer, Anglijos 
amb. Sir Anthony Williams ir 
Prancūzijos ambas. Brice La-
londe. 

Su Prancūzijos ambasadoriu­
mi pas ika lbė j imas t r u k o 
daugiau valandos. Jis prieš tai 
turėjo spaudos konferenciją ir po 
jos pasikvietė papildomai pasi­
kalbėti lietuvius ir bulgarų 
„ekoglasnost" atstovus. Bulgari­
ja kol kas jokių „žaliųjų" 
grupių neleidžia, o aktyvistus 
siunčia į darbo stovyklas. 

Nors tai skaitosi konferencija 
techniško pobūdžio, bet ji turi ir 
politinį atspalvį, nes „žaliųjų" 
judėjimo varžymas yra žmogaus 
teisių varžymas (kas dar vyksta 
satelitinėse sovietų valstybėse). 
Kalbant apie Lietuvą, visiems 
buvo įdomu ir politiniai aspek­
tai. Amb. Lalonde šiuo metu yra 
Europos vals tybių t a rybos 
(European Council) prezidentas, 
todėl jo dėmesys ir klausimai 

buvo didesnės apimt ies . Il­
gesnius pokalbius Vaišvila ir 
Vaštokas turėjo su Kanados ir 
JAV delegacijų nar ia is apie 
bendrą padėtį Lietuvoje. 

Kiti susi t ik imai 

Spaudos atstovų, lyginant su 
kitomis panašiomis konferenci­
jomis buvo nedaug, apie 130. 
Didelė dauguma iš Bulgarijos, 
nemažai iš Europos ir mažai iš 
Amerikos kontinento. Vaišvila 
turėjo interviu su anglų žurna­
listais, BBC. Voice of America 
ir kai kuriais bulgarų žurnalis­
tais. 

Ilgesni pasikalbėjimai vyko su 
lenkų Solidarumo ir bulgarų 
„ekoglasnost" judėjimų asme­
nimis. Dėl kietos Bulgarijos val­
džios laikysenos šis „ekoglas­
nost" judėjimas dar ribojasi 
mažomis grupėmis. 

Svars tytos t e m o s 

Vienos konferencijoje buvo 
nustatyti programos bruožai 
šiai konferencijai. Buvo domi­
masi daugiausiai šiais tr imis 
pag r ind in i a i s k l a u s i m a i s : 
pramonės avarijos, kur ių pasė­
kos peržengtų tarpvalstybines 
sienas; kontrolė potencialiai 
pavojingų chemikalų ir tarptau­
tinių upių ir vandenų tarša. 

PLB ir Lietuvos žaliųjų pa­
ruoštoje medžiagoje dokumen­
tuotai ir su statist iniais duo­
menimis nurodyti a t i t inkami 
taršos šaltiniai Lietuvoje, kaip 
Ignalinos branduolinė jėgainė, 
Mažeikių naftos perdirbimo 
gamykla, Akmenės cemento ga­
mykla, cheminių trąšų gamyk­
los Kėdainiuose ir Jonavoje ir 
t.t. 

Bendros pas tabos 

Memorandumas „Ekologinė 
degradacija Lietuvoje" (20 p.) ir 
priedas „Neatidėliotinai spręs­
tinos ekologinės problemos" 45 
pateiktas visoms 35 delegaci­
joms ir apie 150 egzempliorių 
išdalinta žurnalistams, kitiems 
NGO atstovams ir pan. Gera 
proga buvo Bulgarų vyriau­
sybės suruoštas priėr imas (X.6) 
delegatams, s p a u ^ s , NGO 
atstovams ir pan. ne t ik infor­
maciją paskleisti, bet i r pasi­
kalbėti apie Lietuvos problemas 
su eile asmenų. Iš mums pana­
šių interesų turinčių t au tų buvo 
tik ukrainiečių atstovas, iš 
Kanados. Nei estų, nei latvių, 
nei pasaulio pabaltiečių santal­
kų, kuriose lietuviams atstovau­
ja Vlikas, atstovų ar informaci­
jų nebuvo. 

PLB jautė, kad re ikia daly­
vauti, ypač stipriai pageidau­
jant Sąjūdžiui ir Lietuvos „ža­
liesiems". PLB vicepirm. Gabi­
ja Petrauskienė vykdė šį projek­
tą, Vida Žalnieriūnaitė ir dr. 
Česlovas Jonys paruošė galutinį 
memorandumą, bet to, dr. Jonys 
išvertgė j anglų kalbą minėtą 
Kauno ekonomikos instituto 60 
p. studiją „Nea t idė l io t ina i 
spręstinos ekologinės proble­
mos". Kiti prisidėję buvo dr. 

Milda Dąnytė, Juozas Danys ir 
dr. Romas Vaštokas. 

Anksčiau PLB į panašias kon­
ferencijas s tengėsi pas iųs t i 
Lietuvos disidentus, kaip dr. 
Tomą Venclovą. Bet dabar dar 
svarbiau turėt i kompetentingą 
atstovą iš Lietuvos, kaip Zigmą 
Vaišvilą šiuo atveju ar Arvydą 
Juozait į Paryžiaus žmogaus 
teisių konferencijoje. Tai sutei­
kia PLB pateiktiems memoran­
dumams ir dokumentams dau­
giau pat ikimumo ir svorio. Tuo 
pačiu metu ir suteikti galimybę 
Lietuvos veikėjams ir jų atsto­
vaujamoms organizacijoms ar 
sąjūdžiams susitikti su laisvojo 
pasaulio viešųjų ir valdžių po­
litinių institucijų atstovais ar 
tarptaut inių konferencijų dele­
gatais. 

CLASSIFIED GUIDE 

RETAIL SALES & SUPPORT 

Holiday excitement 
begins at Carsons. 

Start the hohdays off right at Carsons. 
And receive a generous store-vvide employee discount! 

Now you can sbop early vvhile earning the extra cash you need 
for tne holidays. ExceNent communication skills are required. 

Stop by our State Street Employment Office Monday, 
10 AM - 5:30 PM or Tuesday thru Friday, 10 AM - 4 PM 

REAL ESTATE 

^ Mis, KOMPIUTERIŲ 
pagalba gante PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste u priemiesčiuose Sąž-
rungai patarnaus 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REA,_TOflS 

INCOME TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

*6įs$k£š_ 

MASTER PLUMBING 
COMPANY 

Licensed, Bonded, Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply­
telės. Karšto vandens tankai, pom­
pos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius,, 
BEN SERAPINAS 636-2980 

ca MLS. 
BALYS BUDRAITIS 

Nemokamai įkainuoja 
jūsų namus. 

Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
gi eit ir sąžiningai patarnausiu pir­
k ime bei pardav ime. Kreiptis tel. 
7 6 7 - 0 6 0 0 a rba 7 7 8 - 3 9 7 1 . 

Adresas 6 6 0 0 S. Pulaski Rd. 
O n e s t o p Real Esta te 

MAR0UETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 

re ikmenis . Pasinaudoki te patogiu 

planu at idedant pasir inktus reik­

men is ypat inga i p roga i . Pi lnai 

užbaigtų foto nuotraukų aptarna­

v imas . A t idary ta p i r m a d i e n i ir 

ketvir tadienį vakarais iki 8 valan­

dos. An t rad . i r t reč iad . susikalbėsit 

l ietuviškai. 

3314 West 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

Ieškau pirkti 2-jų arba daugiau 
butų namą Midvvay aerodromo 
apyl. Skambinti prieš 10 v. ryto 
tel. 434-8235. 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I NG 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10°/o—20°/o—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel. — GA 4-8654 

V. T. ELECTRIC CO. 
Licensed, Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai. 
Vytautas Taras 

VENCKAUSKAS, INC. 
Builders & Remodellng 

! Porches & Decks • Floor & Wall Tile 
> Aluminum Siding & Trim • Kitchen & Battis 
> Masonry . Rec Rooms 
> Additions . Insurance Repairs 

Peter (312) 448-0113 

E L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
jžmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kreiptis Į Hermis Oeckys 

Tel. 565-6624. Nuo 8 ryto Iki 5 v.v. 
Kalbėti lietuviškai 

VALOME 
KILIMUS, BALDUS, 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W. 69 St. 
Tel. 776-1486 

FOR RENT 

YVAGNER and SONS 
TYPEVVRITERS AND 
ADDING MACHINES 

Nuomoja, Parduoda. Taiso 
Virš 50 metų patikimas jums 

patarnavimas 
5610 S. Pulaski Rd., Chicago 

PHONE — 581-4111 

Išnuomojamas 3 kamb. butas 
pirmame aukšte; labai švarus, su 
šiluma 72 & Mozart apyl. $250 į 
mėn Tel . 737-1463. 

Išnuomojamas 4Vt kamb. moder­
nus butas, pirmame aukšte su šiluma 
ir oro vėsinimu. Marquette Pk. apyl. 
Suaugusiems. 

Tsl. 361-5594 arba 476-2242 

Išnuomojamas labai gražus, mo­
derniškas butas naujame name; 5 
kamb. 2 mieg. Daug drabužinių. 
Ramus, saugus namas Suaugu­
siems. 

Tsl. 656-6599 

Eguol Oppor tumty Employef 

Sekmadienį, spalio 29 d., 
bus pasuktas laikrodis 
viena valanda atgal. 

REAL ESTATE 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašome 
paminėti, kad esate arba-nonte būti 
Rimo Stankaus klijentais. Nuosa­
vybės įkainavimas nomokamai. 

SIMAITIS REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax 

5953 S. Kedzle Ave. 
Chicago, IL 60629 

Tel. 436-7878 

Ontui£ KMIECiK REALTORS 

3 7922 S. Pulaski Rd. 
. 4365 S. Archer Ave. 

DANUTE MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar p i rk t i na­
mus, kreipkitės j Danu tę Mayer . Ji 
p ro fes i ona l i a i , s ą ž i n i n g a i ir 
asmeniškai patarnaus. įka inavimas 
veltui. 

Namai atviri apžiūrėjimui, 
sekmad.. spalio 29 d. , 1 - 4 v. p.p. 

6751 W. 59 St. — 3 mieg. mūrinis nams 
25 metų senumo; gražus. įrengtas rūsys: 
2 auto garažas; daug įvairių priedų Graži 
aplinka Geras pirkinys už žemą kainą. 
Skambinkite dabar 

3611 W. 61 PI. — visai naujas 3 mieg „bi -
level"; 1 % prausyklos; jaukus šeimos 
kamb.: puiki virtuvė, „ the rma l " langai; 2 
auto. garažas; daug priedų. Puikus 
pirkinys, skubėkite! 

11040 S. Drake — 4 mieg. . .Cape-Cod" 
didelis 40 pėdų sklypas; atremontuota vir­
tuvė ir vonios kamb.: ištisas rūsys; gražus 
garažas, didelis kiemas vaikams žaisti: 
puikus namas; St. Christina parapija. 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik paskam­
binki te telefonu Mūsų pardavė ja i 
sėkmingai jums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, ^es daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui . - ambinkite skubiai — 
dabar. 

O'BRIEN FAMILY REALTY 
Tel. — 434-7100 & 436-8600 

HELP VVANTED 

MEDICINOS PRAKTIKA — 
KARDIOLOGIJA 

Mūsų kardiologijos skyrius pietinėje mies­
to dalyje ieško patyrusios reg slaugės (RN) 
arba med technikės Be įprastinių pareigų 
šis darbas duos progą artimai oendradar-
biauti su gydytojais darant kardiogramas ir 
padedant atlikti ..treadmill' tyrimus, o taip 
pat padės išvystyti draugiškus ryšius su pa­
cientais. Mes siūlome 4 dienų darbo savaitę 
ir puikius . .benefi ts". Reikalaujame: 
rekomendacijų ir 2 arba 3 metų patyrimo 
dirbant ..outpatient" klinikoje Mokėti l c -
tuvių kalbą — pageidautina. Siųskite savo 
resume: Ms. B. Uos, Cardlac Dtagnosts. 
6132 S. Kedzle. Chicago, IL 60629. 

"ATTENTION: EARN MONEY 
READNG BOOKS! $32.000/year 
income potential. Details. (1) 
602-838-8885 Ext. Bk. 7765 

laikomas asmuo mokąs liet ir anglų 
kalbas dirbti su vyresniaisiais lietuviais 
16-20 vai į savaitę Califomia Gardens Nur-
sing Home. 2829 S Califomia Blvd 
Chicago. Info kreiptis Į Z. Bagdoniene, 
847-8061 antrad. Ir penktad. 10:30-2 v. 
p.p.; kitomis dienomis tel . 953-8387. 

FOR SALE 

Parduodama 
„Oldsmoblle 98 Regency" 1976 m V8. 
automatinė transmisija Didelis, patikimas 
automobil is $500 arba ger iaus ias 
pasiūlymas 

1-312-847-3824 

FOR SALE 
Electric hospital bed, custom 
made extra-wide wheelchair. new 
commode. 

Call 349-1119 

I I 
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Baltiečių Laisvės lygos žmogaus teisių konferencijoje. Iš kairės: Asta Banionytė-Connor, BLL 
įstaigos vedėja. Estijos konsulas Jaak Treiman, latvių konsulas Aivars Jaramanis, Ansis Blakis, 
Avo Piirisild — pirmininkas, dr. Algirds Pavlovskis, Valstybės dep. atstovė Paulą Dobiansky, 
disidentas Žukovskis — latvis, jo vertėja, Algis Raulinaitis, Valdis Pavlovskis ir Angelė Nelsienė. 

MOSU KOLONIJOSE 
Union Pier, M i. 

N A U J Ą V E I K L O S L A P Ą 
A T V E R Č I A N T 

Union P ie r Lietuvių draugija 
savo veiklos metus pradeda ir 
ba ig ia rugsėjo mėnesio metiniu 
dr-jos susi r inkimu, kur iame, 
i šk laus ius valdybos pareigūnų 
apyskai t in ius pranešimus, nau 
jai kadencijai renkama valdyba 
ir ap tar iamos gairės tolimesnei 
veiklai . Šiais meta is toks susi­
r i n k i m a s buvo sušauk ta s rug 
sėjo 23 d. Gintaro vasarvietės 
valgyklos patalpose. Susirinki­
mą pravedė dr-jos pirm. E. Ven-
g i a n s k a s , s e k r e t o r i a v o S. 
Kasnickienė. Dalyvavo 60<* dr-
jai priklausančių narių. 

Sus i r inkimas buvo pradėtas 
pe r ska i ty tu Tėvynės prisimi­
n imo tekstu. Prisiminti ir minu­
t ė s susikaupimu pagerbti metu 
eigoje mirę dr-jos nariai — a.a. 
Mar i j a Lengvin ienė , Pe t r a s 
Norkai t i s , Viktoras Petravičius 
ir p r i imta dienotvarkė. Drau­
gijos sekretorius S. Juodakis 
perska i tė paskutiniojo narių 
sus i r ink imo protokolą. Po to 
buvo 1988-1989 m. kadencijos 
valdybos pareigūnų — draugijos 
p i r m i n i n k o , i ž d i n i n k o ir 
kontrolės komisijos pranešimai. 

P i rmininkas E. Vengianskas, 
p r adėdamas pranešimą, sumi­
nėjęs darbą baigiančius valdy­
bos pareigūnus, ap ta rė praėju­
sios kadencijos dr-jos veiklos 
pas i re išk imus ir pasidžiaugė, 
k a d Union Pier lietuviškoji or-
ganzuota veikla buvo gyva ir 
sėkminga . Nurodė, kad susirin­
k i m o dieną Union Pier drau­
gijoje pilnateisių narių y r a 114 
asmenų. Metų eigoje buvo su 
š a u k t i 3 narių susir inkimai. 
1988 metus baigiant.su dideliu 
pas isekimu praėjo pirmą kartą 
su reng ta s Kūčių vakarienės 
dvasioje prieškalėdinis renginys 
i r š e i m y n i n ė s n u o t a i k o s 
Naujųjų 1989 metų sutikimo 
bal ius . Žiemos sezono laiko 
t a r p y j e g ruodž io -ba landž io 
mėnes ia i s su a t i t inkamomis 
programomis buvo surengtos 5 
vakaronės, kurių metu paminė 
tos Klaipėdos a tvadavimo. Va­
sa r io 16-sios metinės sukaktys 
ir organizuotai da lyvauta Be-
verly Shores lietuvių klubo Lie­
tuvos nepriklausomybės minė­
j ime . Surengta lietuviškų užga 
vėnių blynų vakarienė. Pava­
sarinio narių susirinkimo metu. 
p i rmą gegužės mėn. sekma­
dienį, paminėta bei pagerbta 
l ietuvė motina ir tą mėnesi du 

kartus savaitėje dr-jos nariai 
rinkdavosi pas P. ir M. Nenius 
gegužinių maldų valandėlei. 
P a m a l d o m i s i r akademine 
dalimi su at i t inkama paskaita 
bei menine programa paminėta 
mūsų tautos didžioji tragedija — 
birželiniai ir ki t i okupanto 
įvykdyti Lietuvoje trėmimai, 
dalyvaujant Chicagos ir Detroi­
to šauliams, o taip pat ramovė-
nams, Union Pier vasarotojams. 
Beverly Shores Lietuvių klubo 
nariams ir apylinkės tautie­
čiams. Labai sėkmingai praėjo 
paskutinysis vasaros renginys 
— metinė dr-jos gegužinė. Metų 
slinkty lietuvybės palaikymo 
reikalams, lietuviškosios spau­
dos bei radi jo programų 
išlaikymo, veiksnių ir atvyku­
sių į Chicagą Lietuvos buriuo­
tojų per Atlantą paramai paau­
kota 1600 dolerių. Visuomenės 
informavimui reguliariai buvo 
rašoma apie dr-jos veiklą lietu­
viškoj spaudoj. 

Dr-jos p i rmin inkas , baig­
damas savo pranešimą, dėkojo 
kadenciją baigiantiems valdy­
bos pareigūnams — L. Kronui. 
J . Cibui ir S. Juodakiu i , 
pagalbinei moterų komisijai — 
P. Mikštienei, O. Kronienei, B. 
Vengianskienei ir kontrolės 
komisijos nariams A. Karaičiui, 
J. Rudzinskui ir A. Klimavičiui. 
Biule teni rėmusiems — J. 
Rimkūnui, J. Girdžiūnui, A. 
Klimavičiui, V. Šimaičiui. 0 . 
Petrienei, V. Kasniūnui ir dė­
kojo visiems aukojusiems, dr-
jos moterims, renginių vaišes 
ruošusioms ir maisto gaminius 
aukojusioms A. ir P. Mikštams. 
A. ir V. Karaičiams, S. ir J. 
Cibams. 

Dr-jos iždininkas A. Mikštas 
s u s i r i n k i m e da lyvavus ius 
supažindino su Union Pier Lie­
tuvių dr-jos kasa ir finansiniu 

stoviu. Jo pranešimu dr-ja yra 
ant tvirto finansinio pagrindo. 

Kontrolės k-jos pirmininkas 
A. Karaitis perskaitė padaryto 
dr-jos finansinių reikalų tvarky­
mo ir atskaitomybės patikri­
nimo aktą, pagal kurį Union 
Pier Lietuvių dr-jos finansiniai 
reikalai bei a t ska i tomybės 
dokumentai vedami kruopščiai 
ir tvarkingai. 

Toliau, praktiškai žvelgiant į 
dr-jos ateities veiklą, buvo pa­
daryti kai kurie dr-jos įstatų pa­
pildymai ir nutar ta valdybą bei 
kontrolės komisiją, iki šiol 
renkamą vieneriems metams, 
rinkti dvejų metų kadencijai. Po 
to buvo 1989-1991 metams 
Union P ie r Lietuvių dr-jos 
valdybos r ink imai . Į dr-jos 
valdybą dvejų metų laikotarpiui 
išrinkti pareigomis pasiskirstė: 
E. Vengianskas — pirmininkas, 
S. Kasnickienė — vicepirmi­
ninkė. A. Mikštas — iždininkas, 
R. Vaitkienė — sekretorė, V. 
Gutauskas — reikalų vedėjas, P. 
Mikštienė — parengimų vaišių 
vadovė, R. Albrechtienė — ryši­
ninkė su vietos amerikiečiais ir 
ligonių lankytoja. 

Kontrolės komisija perrinkta 
tos pačios sudėties; A. Karaitis 
— pirmininkas. J. Rudzinskas ir 
A. Klimavičius — nariai. 

Dr-jos gautos iš banko palū­
kanos 971 dol. sumoje buvo 
paskirstytos lietuviškosios spau­
dos, radijo programų išlaiky­
mui. Lietuvos atgimimo sąjū­
džiui, Lietuvių informacijos 
centro paramos ir dr-jos Biule­
tenio leidimo reikalams. 

Visuotinis Draugijos narių 
susirinkimas Union Pier buvo 
baigtas, sugiedojus Lietuvos 
himną. Po susirinkimo tose 
pačiose patalpose visi buvo pa­
kviesti užkandžiams su dr-jos 
moterų pagamintais ir dovano­
tais šaltais ir šiltais patiekalais 
ir kavute su skaniais pyragais. 

Krpd . 

REMKIME TAUTOS FONDĄ 
ir padėkime ok. Lietuvai kovoje už jos teises 

Jūsų auka TAUTOS FONDUI finansuoja Lietuvos lais­
vinimo darbus. ELTA biuletenių įvairiomis kalbomis 
leidimą bei Europoje informacijos įstaigų ir radijo ban 
gomis skleidžiamas žinias, kurios neleidžia pasauliui 
užmiršti apie tikrą padėtį Lietuvoje ir jos brutualią 
okupaciją. 

Prisiminkime LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ pagerbdami 
artimuosius, įamžindami jų atmintį ar tvarkydami savo 
palikimų reikalus. 

Aukos, dovanos atleidžiamos nuo federalinų mokesčių, 
IRS Cert. No. 51-0172223. 

TAUTOS FONDAS 
LITHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, INC. 

P. O. Box 21073 
Woodhaven, N.Y. 11421 

REIKIA PARADO PRIE 
DARIAUS-GIRĖNO 

S k a i t y d a m a s la ikrašč ius , 
ž i ū r ė d a m a s televiziją, 
pastebėjau, kad šiomis dienomis 
Chicagoje svarbiausias įvykis 
buvo italų-amerikiečių Kolum­
bo spalio 9 dienos paradas. 
Jung t in ių Amerikos Valstybių 
prezidento žmona Barbara Bush 
buvo garbingoji viešnia, meras 
Daley paskelbė proklamaciją, 
kad visas spalio mėnuo yra 
„I ta l ian Heritage Month in 
Chicago". Savo proklamacijoje 
meras pastebėjo: „stiprios tra­
dicijos ir gausi italų-amerikiečių 
ku l tū ra yra žinoma ir vertina­
m a visoj Amerikoje, ir italai, 
Amerikos piliečiai, yra davę 
reikšmingą įnašą į meną, poli­
tiką, biznį, sportą, ekonominį 
gyvenimą ir religiją Chicagoje". 

V ienas iš žymių e tn in ių 
grupių įvykių Chicagoje kasmet 
vyksta, kai airiai-amerikiečiai 
t u r i savo šv. Patriko dienos 
paradą. Sakoma, kad „visi 
amerikiečiai pasidaro airiais šv. 
Patriko dieną". Chicagos vidur­
miestyje žygiuoja tūkstančiai 
žmonių ir stebi, kai žygiuoja 
airiai, lydimi mero Daley ir kitų 
žymių žmonių. 

Chicgos lenkai-amerikiečiai 
žygiuoja vidurmiestyje kiek-
vieneriais metais, kai šven­
čiama Lenkijos konstitucijos 
diena. 

Mes lietuviai-amerikiečiai jau 
ne tu r ime paradų Marąuette 
Parke , pagerbdami mūsų hero­
j u s lakūnus Darių ir Girėną. 
Atrodo, kad j au net draugijos 
pe r savo seimus Chicagoje 
užmiršta padėti vainiką prie 
Dariaus-Girėno paminklo. O 
ta ip seniau būdavo. 

Mes l ietuviai-amerikiečiai 
t u r i m e pareigą p a r o d y t i 

JAV visuomenei savo didelį 
įnašą Amerikai, kur apsigy­
veno imigrantai ir pabėgėliai 
iš Lietuvos. Lietuvių įnašas 
Amerikos gyvenime ir kultūroje 
yra žymus — mūsų parapijos, 
mokyklos, profesionalai, biz­
nieriai, darbininkai ir spor­
tininkai. Ypač galime pasi­
didžiuoti lietuvių gyvenimu 
Chicagoje, k u r yra Marijos 
aukštesnioji mokykla, Šv. Kry­
žiaus ligoninė, meniška lietuvių 
Švč. M. Marijos Gimimo bažny­
čia, Šv. Kazimiero seserų vie­
nuolynas, įs teigtas Motinos 
Marijos Kaupaitės, kurią Chi­
cagos arkivyskupijos sudaryta 
komisija deda pastangas pa­
skelbti palaimintąja, Marijonų 
vienuolynas, Draugas, Jėzuitų 
vienuolynas ir Jaunimo centras 
ir kt. 

Amerikos sporte lietuviai yra 
pasižymėję, kaip Diek (Ričardas) 
B u t k u s , E d v a r d a s (Moose 
Krause) K r a u č u n a s , J o n a s 
Uni tas , Jack Sharkey (Žu­
kauskas), čempionas boksinin­
kas ir kt. Notre Dame uni­
versi tetas pagerbė Eduardą 
Kraučuną, įsteigdamas Moose 
Krause vardu stadioną. 

Man vienas Chicagos politikos 
vadas išsitarė: „Jei jūs lie­
tuviai-amerikiečiai pakvies-
t u m ė t Diek B u t k ų ka ip 
garbės svečią į Ch icagos 
lietuvių paradą, aš t ikiu, kad 
daugiau kaip dešimt tūkstančių 
žmonių iš v isos Ch icagos 
supultų pamatyti jūsų paradą ir 
Dick Butkų 

Butkus, kuris su tėvais gy­
veno Marąuette Parke, yra fut­
bolo, Hollywood filmų, radijo ir 
televizijos žvaigždė. J is gyvena 
Malibu, Calif., su savo žmona 

Elena ir t r imis va ikais , kur ie 
yra Corpus Chr is t i parapijos 
pa rap ieč ia i . B u t k u s dažna i 
l a n k o šv. M i š i a s , o j o 
ž m o n a y r a E u c h a r i s t i j o s 
nepaprasta dalintoja. 

I ta lai-amerikiečiai tur i or­
ganizaciją „Joint Civic Commit-
tee of I ta l ian Amer icans" , kur i 
r ū p i n a s i k a s m e t į s p ū d i n g u 
Kolumbo pa rado paruošimu. 

Aš t ik iu , k a d mes Chicagos 
l ie tuviai-amerikiečiai tu r ime 
stiprių pajėgų suorganizuoti 

M L i t h u a n i a n D a y " p a r a d ą 
Chicagoje. Ar mes negalėtume 
t a m t i k s l u i s u o r g a n i z u o t i 
jungtinį komitetą? Tai atsimin-
t ina ypač šiomis dienomis, kai 
mūsų tėvynė Lietuva kovoja dėl 
savo nepriklausomybės. Parody­
kime, kad lietuviai-amerikiečiai 
dar gyvuoja! 

S tasys P ieža 

Kokį patar imą 
kalbėk trumpai. 

beduotum, 

Horacijus 

PENKIŲ PASAKŲ VAIZDAJUOSTĖ 
VAIKAMS 

(Raudonkepurė — Pagyrūnas baravykas — Trys paršiu­
kai — Katinėlis ir gaidelis — Katė, Vėtyklė ir Karnų Pundelis). 

Pasakos atliekamos rankinių lėlių pagalba. Režisierė ir 
pagrindinė šios vaizdajuostės realizatorė: Viktė 
Jankutė-Moss iš Detroito. 

Vaizdajuostės ilgis: 1 valanda, kaina $25 (US) arba 
$30 (CAN). 

Leidėjai: Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 

Užsakymus siųsti: 
Kanadoje — 
Irena Lukoievlčlanė 
11 Wlncott Dr. Surta 910 

Etoblcoka, Ont., 
M9R 2R9. Canada 

JAV — 
Gražina Kamantianė 
1851 Skyviaw Dr. 
Sparta, Mi, 49345 
USA 

Vaizdajuostė bus paruošta platinimui š.m. lapkričio mėnesį. 

LIETUVOS PERSITVARKYMO SĄJŪDIS SIŪLO 
IŠEIVIJOS LIETUVIAMS NAUJĄ LAIKRAŠTĮ: 

„Respublikos" laikraščio prenumeratą 1990 metams užsieniui 
priimama jau dabar. Laikraščiai bus siunčiami oro paštu Visiems, 
kas nori 1990 metais gauti 300 „Respublikos" laikraščio numerių, 
reikia užpildyti pateikiamą anketą, iškirpti ją ir išsiųsti nurodytu 
adresu. 

Siunčiu „Respublikos" laikraščio prenume­
ratos 1990 metų mokestį $85 00 JAV dolerius 
taip pat siunčiu auką $ JAV dolerius 

Pavardė, vardas 

Adresas 

čekius rašyti: Sąjūdžiolnfo. Siųsti 7159 S. 
Whippta, Chicago, IL 60*29. USA 

Be to. pranešama, kad „Respublika" priima visas tautiečių, 
gyvenančių užsienyje, reklamas ir skelbimus. Jos superkamos ir 
perduodamos per ..Sąjūdžiolnfo" Visas „Respublikos" platinimo 
užsienyje ir reklamų bei skelbimų klausimais reikia kreiptis į 
..Respublikos" atstovę Čikagoje Ritą Dapkutę (..Sąjūdžiolnfo"). 

A.tA. 
Vytautui Mazoliauskui mirus 

Dėkojame 
Visiems dalyvavusiems pamaldose, atsisveikinime 

laidotuvių namuose ir palydėjusiems velionį į Taikos Karalie­
nės kapus. 

Dėkojame kunigui Peter, ses. M. Paulei, Daugėlams, Sta­
rams, Skučienei, Šaulių kuopos vadui Vitkui, giminėms, 
draugams ir pažįstamiems. 

Dėkojame už aukotas mišias ir gėles, už pareikštas 
užuojautas žodžiu ir raštu. 

Liūdesyje likę: žmona Eleonora, dukterys Mirga Bur-
dett, Giedrė, anūka i ir giminės. 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

T R Y S MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
P A T A R N A U J A IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i — 5 2 3 - 0 4 4 0 i r 523 -9852 
4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s — 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 

T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2 5 3 3 West 7 1 St., C h i c a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1 4 1 0 So . 5 0 t h Av„ Cice ro 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 71213 
11028 Southwest Hwy. — Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. - Tel. 430-5700 

Sally 

BUTKUS -- PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 
Donald M., Jr. 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

DIREKTORIAI 
1424 So. 50 A ve., Cicero Illinois 

PATARNAUJA CHICAGOJE BEI PRIEMIESČIUOSE 

Tel. 652-5245 

http://baigiant.su
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x Vieną va landą a tga l laik­
rodį reikia pasukti a te inant į 
sekmadienį, spalio 29 dieną. Šv. 
Mišios. įvairios prekybos ati­
darymas, eismas, išskr idimas 
lėktuvais bus pagal naują laiko 
valandą. Geriausia laikrodį pa­
sukti šeštadienį iš vakaro, prieš 
einant gulti, kad sekmadienį 
būtų tikslus laikas. 

x Ate inančios s a v a i t ė s t r e ­
čiadienį yra Visų Šventųjų 
diena — privaloma ka t a l i kams 
išklausyti šv. Mišių. Lapkričio 
1 d. šv. Mišios parapijose bus 
pritaikytos dirbantiems. Galima 
šv. Mišias išklausyti iš vaka ro 
— spalio 31 d., an t radienį . 

x Ž a i d i m ų p o p i e t ė bus 
Marijonų bendradarbiams ir 
svečiams lapkričio 5 d., sek­
madienį, 1 vai. po pietų Mari­
jonų salėje. Žaidimuose bus 
gražių dovanų. Po žaidimų bus 
vaišės ir p a b e n d r a v i m a s . 
Kviečia visus na r ius ir svečius 
valdyba ir pirmininkė Stella 
Kaulakienė. 

x G i e d r ė M e r e c k i e n ė yra 
Lietuvoje sukur tų parodinių 
rūbų parodos koordinatorė. I 
parodą bilietus ar stalus gal ima 
užsisakyti pas Aliciją Brazai-
tienę arba Vaznelių prekyboje. 

x Muz. Pe t ro A g l i n s k o nau­
jai sukurta vieno veiksmo opera 
..Steel Grin" premjera įvyks 
lapkričio 1 d., trečiadienį, 7:30 
vai. vak . Ch icago O p e r a 
Theater ,.New Works Show-
case" programoje The Thea te r 
Building, 1225 W. Belmont, 
Chicagoje. Dėl bilietų kreipt is 
tel. 663-0048. 

x Moter is iš L i e tuvos i e š k o 
d a r b o . Galiu a p t a r n a u t i 
senelius arba vaikus. K r e i p t i s : 
tel. 436-2588. 

(sk) 

x K a u k i ų b a l i u s P L A Y -
HOUSE, šeštadienį, spalio 28 
d., 8 v.v.! Muzika, šokiai , o 
įdomiaus ios k a u k ė s bus 
premijuojamos! 

x , . D r a u g o " skaitytojų ži­
niai. Iš „ D r a u g o skaitytojų ir 
rėmėjų vis gauname klausimų, 
kaip yra baigtos dienraščiui 
iškeltos teisme bylos. Prane­
šame, kad tos bylos yra neiš­
spręstos, ir niekas nežino, kada 
jos baigsis. Jonas Šoliūnas 
iškėlė prieš „Draugą" dvi bylas, 
iš ku r ių viena tęsiasi jau 
penker i metai . Trečia bylą 
iškėlė prieš ..Draugu" Viktoras 
Naudžius prieš trejus metus. 
Trumpai pranešame, kad tos 
bylos mums labai daug kaštuoja 
ir nežinia, kaip ilgai ..Draugas" 
jas galės pakelti. 

x L.K.V.S. Ramovė Chica-
gos s k y r i a u s ramovėnai ir bi-
rutininkės rengia Vėlinių die­
nos minėjimą. Gedulingos pa­
maldos bus lapkričio 2 d., ket­
virtadienį. 6 v.v. Jėzuitų koply­
čioje. Pasibaigus gedulingoms 
pamaldoms, pamaldų dalyviai 
su uždegtomis žvakutėmis vyks 
orie Laisvės kovų paminklo. 
Ten bus pagerbti savanoriai-kū-
rėjai, kariai, šauliai, partizanai 
ir vis i kovotojai, žuvę už 
Lietuvos laisvę ir nepriklau­
somybę, mirusieji artimieji išei­
vijoje ir okupuotoje Lietuvoje. 
Minėjimas baigsis giesme „Ma­
rija. Marija". Chicagos lietuvių 
visuomenė kviečiama dalyvauti 
Vėlinių dienos minėjime. 

x Va l io Ateičiai! Šį šeš­
tadienį, spalio 28, 7 v.v. JC — 
„Ateities" žurnalo vakaras. Pro­
gramoje — jaunimo kūrybos pre­
mijos, nuotaikingos Dariaus Po-
likaičio grupės muzika ir dai­
nos, vaišės ir šokiai. Vietas re­
zervuoti 434-2243. 

(sk) 

x V. P e t k a u s ir A. Terlec­
ko susitikimas su Chicagos 
visuomene įvyks ši sekmadienį, 
spalio 29 d., 3 v. p.p. Jaunimo 
centro didžiojoje salėje. Visi 
kviečiami. 

(sk) 

x Šv. Mišios už mi rus ius 
Lie tuvių F o n d o narius bus 
spalio 29 d. 11:15 v. ryto Tėvų 
Jėzuitu koplyčioje. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti ir prisi­
minti juos savo maldose. 

<sk) 

x D a r o m e n u o t r a u k a s pa­
sams ir kitiems dokumentams, 
kurias galima tuojau atsiimti. 
Amer i can Travel Service 
Bureau. 9727 S. Western Ave.. 
Chicago . 111. 60643. Tel. 
238-9787. 

'sk) 

x NAMAMS PIRKTI PA­
S K O L O S duodamos mažais 
mėnesiniais įmokėjimais ir pri­
einamais nuošimčiais. Kreipki­
tės i Mutual Federal Savings. 
2212WestCermakRoad Tel. 
VI 7 7717. 

fsk) 

x P A T R I A dovaninių ir 
elektronikos prekių parduo 
tuvėje dabar galite gauti Lietu­
voje pageidaujamų elektroninių 
prekių sumažintomis kainomis 
Pvz. M7 arba Hitachi kamkor-
deriai tik 999 do!. Siunčiame 
orekes į Lietuva kargo — o r o 
linija. Dovanos greitai ir sau­
giai pasieks jūsų gimines. PAT­
RIA 2638 W. 71 St„ Chicago. 
IL 60629. tel . 778-2100. Ati 
daryta kasdien: 10 v.r . - 5:30 
v .p .p . Sav. A. ir F. Siutai. 

(sk) 
x Grei t p a r d u o d u vit uos ir 

dviejų šeimų n;umi> Chicagoje 
ir apyl inkėse . Skambinkite 
R K MAX F I R S T . Kirmis 
S t a n k u s , tel 361-5950 ..it.i 
636-6169. 

(sk) 

(sk) 

x V. Mykola ič io-Put ino 4 v. 
drama, kurią stato „Vaidilutės" 
teatras, atnaujintoje formoje 
bus suvaidinta lapkričio 12 d. 
Jaunimo centre. Bi l ie ta i gau­
nami Vaznel ių p r e k y b o j e . 

(sk) 

x Į a m ž i n k i t e s a v o gyve­
nimo p r a s m i n g a s a k i m i r k a s ! 
Felicija Banytė pr i tyrusi foto­
grafė, profesionalė. Vestuvinės 
fotografijos, portretai ir k t . Tel. 
312-325-0408. 

(sk) 

x J U O Z A S R A C E V I Č I U S , 
namus parduoda greit. Įkaino­
jimas — ve l tu ' . S k a m b i n t i 
Bell Bace RE, te l . 778-2233. 

(sk) 
x Nor in t i ems p a d ė t i savo 

giminėms Lietuvoje pinigais , 
duodame aukštą keitimo santy­
kį. Pinigai pervedami 10 dienų 
bėgyje. Priimami užsakymai iš 
visur. Tai bus didelė pa r ama 
jūsų giminėms. K r e i p t i s : tel . 
312-737-4123. 

(sk) 

x P a r d u o d a m a s G I N T A ­
RO k l u b a s , 2548 W. 69 St., 
Chicago. lietuviams! Pasiūly­
mas tik 3 mėnesiams. Gal ima 
derėtis dėl biznio ir pastato 
kainos/sąlygų. Skambinti : Con-
t rac t Services ; tel. 890-0333. 
Svetimtaučiams „Gintaro" klu­
bas bus pasiūlytas š.m. lapkričio 
1 d. 

(sk> 
x Lietuvių K a t a l i k ų Lab­

dar ių są jungos 75 metų su­
kakties pobūvis įvyks šešta­
dienį, lapkričio 4 d.. Balzeko 
Muziejaus Gintaro salėje. Rezer­
vacijoms skambinkit R e g i n a i 
Šaul ienei 436-9587 'dienomis 
10-5:00). Bilietų kaina: 75 dol. 
dviems. 40 dol. vienam asme­
niui. 20 dol. s tuden tams . 

(sk) 

x J A V L ie tuv ių J a u n i m o 
są jungos valdyba praneša, kad 
p rašymų t e r m i n a s poli t inės 
prakt ikos programai pratęsia­
m o s ik i l apk r i č io 22 d. 
P ra šymus prašau siųsti Algiui 
Šilui, 3049 S. Buchanan St.. 
Apt. A-l, Arlington, VA 22206. 

x B u d r i o v a r d o l i e tuv ių 
fo to a r c h y v a s lapkričio 3 d., 
penktadienį , 7:30 vai. vakare 
Jaunimo centro kavinėje rengia 
vakaronę , kurios metu bus pa­
skelbti pasibaigusios metinės 
foto parodos konkurso laimė­
tojai ir j i ems bus įteiktos premi­
jos. Paminin t Lietuvos karo 
mokyklos įsteigimo 70 metų 
sukaktį , Vytenis S ta tkus pa­
rodys skaidrių apie Lietuvos ka­
r iuomenę, o Algimantas Kezys 
pademons t ruos dokument in į 
filmą apie brig. gen. prof. Stasį 
Dirmantą. Visi kviečiami at­
s i lankyti . 

x C h i c a g o s polici ja į spė j a 
Visų Š v e n t ų dienos išvakarėse 
— Hallovveen laikytis tvarkos: 
vaikščioti dienos šviesoje, vaikų 
neleisti į negyvenamus namus , 
saugoti vaikus nuo valgymo 
į tart inų saldainių ir kt. Atsar­
gumas padės vaikus išlaikyti 
sveikus ir suteikti tikrą malo­
numą. 

x N e p a m i r š k i t e a ts i lankyt i 
į Balzeko Lietuvių kul tūros 
muziejų šį šeštadienį ir sekma­
dienį nuo 11 vai. ryto iki 4 vai. 
p.p. Chicagos Lietuvių Tauto­
da i l ė s i n s t i t u t o ruoš iamoj 
,,Gyvojoj tautodailėj". 

x P a u l i n e B a s t y s , Gurnee, 
111., John Aushra, Miami Beach, 
Fla. . J o h n Shatas, Waterbury, 
Conn., pra tęsdami prenumera­
tą, kiekvienas atsiuntė po visą 
šimtinę. Nuoširdus ačiū mūsų 
mieliems garbės prenumerato­
riams. 

x L i e tuva i t ė i e š k o 1 mieg. 
kambar io buto Marąuet te Par­
ko arba Brighton Parko apy­
linkėje. T e l . 448-2729. 

(sk) 

x I e š k o m a s J o n a s Č e p o ­
n i s , Vinco sūnus, gim. 1926 m. 
Poviliškių km. pr ie Ignalinos. 
I eško sesuo B r o n i s l a v a , 
S m o l e n s k o g. 11 -16 , 232006 
Vi ln ius , L i t h u a n i a . Žinantieji 
apie Joną. prašomi jai parašyti . 

(sk) 

x B a l t i c M o n u m e n t s , Inc. , 
2621 W. 71 Street, Chicago, 111. 
Tel. 476-2882. Visų rūšių pa­
minklai , žemiausios kainos, ge­
r iausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x Ak in ia i s iunt imui į Lietu­
vą. Kreiptis: į Aldoną Kamins­
kienę, Optical studio. 2620 West 
71 Street , Chicago, 111. 60629. 
T e l e f o n a s 778-6766. 

(sk) 

x L i g o s d r a u d i m a s atvyku 
šiems iš Lietuvos ir kitų kraš­
tų. Kreipt is pas A. Lauraitį , A. 
& L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, 111. 
60609. Tel . 1-312-523-9191. 

(sk) 
x D ė m e s i o v i d e o a p a r a t ų 

s av in inka i ! Galbūt esate paste­
bėję, kad užsieninių vaizdajuos­
čių negalima naudoti amerikie­
tiškos gamybos rekorderiuose ir 
atvirkščiai . Norint vaizdajuos­
tes panaudoti , reikia j a s „iš­
verst i" — pritaikyti . Už labai 
pr ie inamą kainą I H F P r o d u c -
t ions pritaikys jūsų vaizdajuos­
čių kase tes grei t ir t iksliai , 
n audodami „state-of- the-ar t 
digi tal" apara tus . Kainoraštį 
galite gaut i atsilankydami arba 
parašydami žemiau nurodytu 
adresu , arba s k a m b i n d a m i 
312-927-9091. Taip p a t čia 
galima pirkti arba išnuomoti 
lietuviškų dokumentinių filmų. 
I H F P r o d u c t i o n s patenkins 
v i sus j ū s ų v ideo p a r e i k a ­
lavimus. Sav. Pet ras Bernotas. 
IHF P R O D U C T I O N S , 3533 S. 
A r c h e r Ave., C h i c a g o , IL 
60609. 

(sk) 

Sąjūdžio nariai Arvydas ir Laima Juozaičiai mokytojų ir mokinių tarpe Kr. Donelaičio aukštesnio­
joje mokykloje spalio 7 diena. N u o t r J o n o T a m u i a į e i 0 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
S Ą J Ū D Ž I O ATSTOVAS 

KR. DONELAIČIO 
A U K Š T E S N I O J O J E 

M O K Y K L O J E 

Spalio 7 dieną į Kristijono 
Donelaičio aukštesniąją mokyk­
lą atsi lankė vienas iš pirmųjų 
Sąjūdžio steigėjų Arvydas Juo­
zaitis. Mokyt. Juozas Polikaitis 
pristatė mums, kad šis brangus 
svečias iš Lietuvos yra moksli­
ninkas, filosofas ir sportininkas. 
J i s yra laimėjęs trečią vietą 
plaukime Montrealio olimpi­

nėse žaidynėse. Jis, kaip ir kiti 
Sąjūdžio nariai, dirba Lietuvos 
nepriklausybei. Visoje Lietuvoje 
veikia Sąjūdžio skyriai, kurių 
ats tovai susirenka kiekvieną 
mėnesį pasitarti . 

Vienas iš svarbiausių Sąjūdžio 
laimėjimų — Pabaltijo kelias, 
kur i s buvo sudarytas Pabaltijo 
valstybių žmonių rankomis. Ši 
r a n k ų grandinė jungė du mili­
jonus žmonių, kurių beveik 
vienas milijonas buvo lietuviai. 
Kai kuriose vietose susidarę 
plyšiai buvo užpildyti gėlėmis 

x Kun. J u o z a s Juozevič ius 
atliks religinę dalį lapkričio 5 d. 
12 vai. Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse prie Steigėjų paminklo 
vyksiančiose Vėlinių iškilmėse. 
Minėjimą ruošia Bendruomenės 
Pasauliečių komitetas ir Kapų 
sklypų savininkų draugija. Gar­
b ė s sargyboje uni formuot i 
šauliai ir šaulės. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti . 

x Š.m. l apk r i č io 4 d. ir 11 d. 
Pasaulio Lietuvių centro konfe­
rencijų kambaryje vyks šiaudi­
nukų gamybos kursa i , vedami 
mokyt. Inos Stravinskai tės . 
Kursai anglų k. 9:15 v.r.—11 
v.r., o lietuvių k. — 11:15 v.r.—1 
v.p.p. Mokestis už dviejų dienų 
kursus 18 dol. Registracija, 
informacija: te l . 257-8787.7. 

(sk) 
x A m e r i c a n T r a v e l Seri-

vice B u r e a u p r a n e š a , kad da­
bar galima nupirkt i automobilį 
giminėms Lietuvoje. Kaina: 
„Lada" nuo 5.245 dol., o „Sama­
r a " nuo 6.245 dol. Automobiliai 
pristatomi per 30-60 dienų iš 
Suomijos. Taip pa t galima 
užsakyti „Volgą" ir „Žigulius" 
bei kitas prekes tiesiai per dole­
r i n ę p a r d u o t u v ę Vilniuje. 
Informacijai kreiptis: ATSB, 
9727 S. W e s t e r n Ave. , Chica­
go, IL 60643, tel. 312-238-9787. 

(sk) 

x D a n a P a r c e l S e r v i c e 
siunčia siuntinius su vietoje 
apmokėtais muitais . Prekiau­
jame elektroniniais aparatais 
žemomis kainomis tinkamais 
naudoti Lietuvoje. Pagal jūsų 
pageidavimą, sudarome siun­
tinius vietoje. Kreiptis: Danu­
tė Mikalč ienė, 1232 Berkshi­
r e Ln., B a r r i n g t o n , IL 60010, 
tel . 312-540-5856. 

(sk) 

x A m e r i c a n T r a v e l Servi­
ce Bureau parūpina lėktuvų bi­
lietus atvykusiems iš Lietuvos, 
kurie turi skristi iš New Yorko 
ir Washingtono į Chicagą, Los 
Angeles, Cleveland, ar ki tus 
miestus. Taip pat turi žmogų 
New Yorke, kur is sutinka at­
vykstančius iš Lietuvos ir juos 
palydi skrendant į kitus mies­
tus. Tą pat} patarnavimą atlie­
ka ir grįžtantiems į Lietuvą. 
Kreiptis į A m e r i c a n Trave l 
Service B u r e a u , 9727 S. Wes-
t e rn Ave., Ch icago , 111.80643. 
Tel. 1-312-238-9787. 

(sk) 

x V y t a u t a s K e r n a g i s ir jo 
vadovaujamas „Dainos teatras" 
kviečia visus pasijuokti, pasi­
džiaugti ir t rumpam užmiršti 
kasdieninius rūpesčius. Trečia­
dienį, lapkričio 8 d., 7:30 vai. v., 
J a u n i m o c e n t r o kav inė je , 
pasiklausysime gyvo Vytauto 
Kernagio pravedamo kabareto 
prie stikliuko vyno ir „Kerna-
giškos" kabareto atmosferos. 
Bilietai parduodami „Patr ia" 
parduotuvėje, 2646 W. 71st St., 
Chicago, IL 60629, tel . (312) 
778-2100. 

(sk) 

x R e i k a l i n g a t a r n a u t o j a 
l i e tuv ių įs ta igai dirbti pilną 
laiką. Turi mokėti lietuvių ir 
anglų kalbas, ir rašyti mašinėle. 
Skambint i te l . 776-7582, darbo 
valandomis, nuo pirmadienio 
iki penktadienio, 9:00 iki 4:00 
vai. 

(sk) 

x J ū r a t ė i r Čes lovas Nor­
v a i š a i , Lietuvos es t radinių 
šokių čempionai, at l iks progra­
mą lapkričio 3 d., 8 v.v. Balzeko 
l ie tuvių kultūros muziejuje. 
Programoje j ie kalbės apie 
šokius, demonstruos, šoks ir 
mokys. Vietų skaičius ribotas. 
Reikia iš anksto rezervuoti, 
skambinant 582-6500. 

(sk) 
x Lie tuvių Kata l ikų Lab­

d a r i ų są junga s iunč ia vais­
t u s , chirurginius instrumentus 
ir s iūlus į Lietuvos ligonines. 
Labdariai padės įkurti pirmą 
katalikišką ligoninę Lietuvoje 
ir kvies jaunus Lietuvos gydy­
tojus pasitobulinti Amerikoje. 
Labdariai švenčia 75 metų Jubi­
liejų Balzeko muziejuje, lapkr. 
4 d. 6:00 v.v. Visi kviečiami 
dalyvauti . 

(sk) 

x Lietuvių F o n d u i vajaus 
proga aukojo: $1,000 dr. Sofija 
Oželis Blumenfeld, po $500 Jus­
t inas ir Elena Liaukai, Ge­
diminas ir Zota Mickevičiai, 
$260 Vaclovas ir Margarita 
Momkai, $200 Stasys ir Elena 
Bara i , po $100 Marija Cibienė, 
Aloyzas ir Alexandra Eivai, 
Vladas ir Veronika Kulbokai, 
LB East St. Louis apylinkė, 
LŠST Romo Kalantos kuopa. 
Lietuvių Fondas visiems dėkoja 
ir prašo aukas siųsto Fondo būs-
t inėn - 3001 W. 59th St., 
Chicago, IL 60629. 

(sk) 

ar su jung t i j u o s t o m i s . Ta 
žmonių grandinė visam pasau­
liui rodo, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija vieningai kovoja dėl 
laisvės gavimo. 

Klasės mokiniai turėjo daug 
klausimų. Atsakydamas į tuos 
klausimus, Arvydas Juozait is 
paaiškino, kad Sąjūdžiui dirba 
ne tik senimas, bet ir jaunimas. 
Jie rašo rašinius, renka žinias 
ir išnešioja spaudą. 

Dabar Lietuvoje pas i rodė 
spauda, kuri duoda informacijas 
ir bando uždegti visus laisvės at­
gavimo noru. Svečias iš Lie­
tuvos davė keletą spaudos pa­
vyzdžių, kaip „Jaunoji Lietu­
va", „Geležinis vilkas". J i s taip 
pat minėjo, kad yra daug laik­
raštėlių, kuriuos spausdina pa­
tys mokiniai mokyklose ir uni­
versitetuose. 

Arvydas Juozaitis sakė, kad 
Lietuvoje dabar veikia ateiti­
ninkai, kurie labai padeda Sąjū­
džiui. Taip pat yra įsikūrusi ir 
skautų organizacija. Svečias 
skatino Amerikos jaunuolius 
kuo daug i au b e n d r a u t i su 
Lietuvos jaunimu. Jis ragino 
jaunimą susirašinėti ne t ik su 
giminėmis Lietuvoje, bet ir su 
svetimais Lietuvos mokyklų 
jaunuoliais. 

Pasikalbėjimo su mums bran­
giu svečiu pabaigoje Kristijono 
Donelaičio mokyklų direktorius 
Julius Širka palinkėjo Arvydui 
Juozaičiui Dievo palaimos ir 
pa sakė , ką j auč i a visos 
mokyklos mokiniai ir visi lietu­
viai: „Mūsų viltys yra, kad ko 
greičiau būtų laisva mūsų tėvų 
žemė — Lietuva". 

T o m a s V a s i l i a u s k a s , 
Kr. Donelaičio mokyklos 

korespondentas 

Š V I E S Ū S L I E T U V I A I 
A N D R I U S IR M A R I J A 

VAITKAI 

Pasaulyje netrūksta nuosta­
bių žmonių, ir džiugu, kad jų 
yra ir lietuvių tarpe. Šiuo kar­
tu paminės ime A n d r i ų i r 
Mariją V a i t k u s , kur ie lie-

IŠ ARTI IR TOLI 
JA VALSTYBĖSE 

— J u o z a s P a l u b i n s k a s , bu­
vęs Kauno Valstybinio tea t ro 
a k t o r i u s , a t l i k s m e n i n ę 
programą kar tu su kvarte tu 
„Aidu" Vliko seimo bankete, 
kuris bus šeštadienį, lapkričio 4 
d., 7 vai. Lietuvių namuose Bal-
timorėje. Rezervuoti vietas pas 
Valeriją Laskauskienę. 

— A.a. O n a Motuz ienė rug­
sėjo 30 d. vakare žuvo automo-
biolio nelaimėje Long Island, 
N.Y., jos vyras Kazimieras, 
žymus filmininkas, buvo sun­
kiai sužeistas, bet j au spalio 2 
d. išrašytas iš ligoninės ir gydo­
si namie. Jų vaikai gyvena Cali-
fornijoje. 

150 dol. įnašu ir t i k 1986 m. pa­
didino iki 500 dol. Nuo 1987 
metų pradžios savo įnašus 
Lietuvių fondui pradėjo nuolat 
didinti, prisiųsdami kas mėnesį 
po 100 dol. Paskut inė šimtinė 
buvo gauta š.m. sausio 23 d., 
Andriaus gimimo ir lemtingo 
užpuolimo dieną. Vaitkų įnašas 
jau buvo pasiekęs 2,800 dol. Lai­
dotuvių proga draugai įamžino 
naujais įnašais ir pasiekė 3,421 
dol. Tai labai prasmingas miru­
siojo pagerbimas, nes jų įnašai 
i r t o l i a u r e m s l i e t uvybės 
išlaikymą, kurį velionis nuolat 
rėmė. 

Lietuvių fondui paskelbus 
vajų surinkt i iki š ių metų galo 
100,000 dol. (gauti vieno gera­
dario pažadėtus 50,000 dol.), 
velionio žmona Marija Vaitkie­
nė , page rbdama savo vyrą 
Andrių, per valdybos pirm. 
Mariją Remienę įnešė 10,000 
dol. Tokiu būdu A. ir M. Vait­
kų į n a š a s L i e t u v i ų fonde 
pasiekė 13,241 dol. Nedaug LF 
tur i aukotojų tokiais stambiais 
įnašais, kur ie pagerbia savo 
artimuosius ir prisideda prie lie­
tuvybės išlaikymo. Neužtenka 
t ik turėti daugiau pinigų, bet 
reikia suprasti išeivijos misiją ir 
a t i t inkamai nusiteikti . Vieni iš 
tų šviesių lietuvių ir yra An­
drius ir Marija Vai tkai . 

Va i tkų pavyzdžiu g a l ė t i 
pasekti i r kiti l ietuviai ir savo 
įnašais paremti Lietuvių fondo 
pastangas sukaupt i tokį kapi­
talą, kad pajamų užtektų visai 
lietuviškai veiklai finansuoti. 

Lietuvių fondo vadovybė di­
džiai ver t ina ir nuoširdžiai 
dėkinga Marijai Vaitkienei už 
tokią stambią 10,000 dol. auką. 

A . J u o d v a l k i s 

Marija ir Andrius Vaitkai 

tuvybės išlaikymo reikalams 
skyrė didelį dėmesį ir rėmė ins­
titucijas, kurios tuo rūpinasLA. 
ir M. Vaitkai įvertino Lietuvių 
fondo teikiamą paramą lituanis­
t in iam šviet imui , ku l t ū r a i , 
jaunimui ir savo nuolatinėmis 
aukomis jį rėmė iki pa t tra­
giškos Andriaus mirties. 

A. ir M. Vaitkai į Lietuvių 
fondą įstojo 1972 m. su kukliu 
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Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Tel. — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
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2501 W. 69th Street 
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JONAS NAKAS 

505 Pleasant St., Ste. 202-C 
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Tel. 616-983-4130 
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ALGIRDAS R. OSTIS 
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Hinsdale, IL 60521 
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